
1 
 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования  

«Казанский государственный аграрный университет» 

 

 

Институт экономики 

Направление подготовки 38.03.01 Экономика 

Кафедра бухгалтерского учета и аудита 

 

Допустить к защите 

Заведующий кафедрой 

_________  Клычова Г.С. 

«24» мая 2019г. 

 

 

 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 

 

 

Совершенствование учета амортизации основных средств на примере 

общества с ограниченной ответственностью «Цильна» Дрожжановского 

района Республики Татарстан 

 

 

 

Обучающийся:     Мухаметзянов Разиль Радикович 

 

Руководитель:  

к.э.н., доцент    Мавлиева Лейсан Мингалиевна 

 

Рецензент: 

к.э.н., доцент    Гатина Фарида Фаргатовна 

 

 

 

 

 

 

 

 

Казань 2019 



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Казанский государственный аграрный университет» 

ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ 

 

Направление подготовки 38.03.01 Экономика 

Кафедра бухгалтерского учета и аудита 

 

УТВЕРЖДАЮ  

Заведующий кафедрой 

_________  Клычова Г.С. 

«07» декабря 2017г. 

 

ЗАДАНИЕ 

на выпускную квалификационную работу 

Мухаметзянова Разиля Радиковича 

1. Тема работы: Совершенствование учета амортизации основных средств на 

примере общества с ограниченной ответственностью «Цильна» 

Дрожжановского района Республики Татарстан 

2. Срок сдачи выпускной квалификационной работы «24» мая 2019г. 

3. Исходные данные к работе: специальная и периодическая литература, 

материалы Федеральной службы государственной статистики РФ, 

Министерства сельского хозяйства и продовольствия РТ, годовые 

бухгалтерские отчетности сельскохозяйственных организаций, нормативно-

правовые документы, результаты личных наблюдений и разработок 

4. Перечень подлежащих разработке вопросов: сущность понятия 

«амортизация основных средств» в бухгалтерском учете, виды амортизации 

основных средств, амортизация  основных  средств  как процесс 

формирования амортизационного фонда, современное состояние учета 

амортизации основных средств, нормативное и методическое обеспечение 

амортизационного фонда, совершенствование учета формирования и 

использования амортизационного фонда.  

5. Перечень графических материалов:_____________________________ 

6. Дата выдачи задания        «07» декабря 2017г. 

 

 

Руководитель        Л.М. Мавлиева 

 

Задание принял к исполнению     Р.Р. Мухаметзянов 

 

 

 

 

 

 



КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН  
Наименование этапов 

выпускной квалификационной работы 

Сроки 

выполнения 
Примечание 

ВВЕДЕНИЕ 15.04.18 Выполнено 

1. СУЩНОСТЬ И ВИДЫ АМОРТИЗАЦИИ 

ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ В 

БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ 

15.04.18 Выполнено 

1.1. Сущность понятия «амортизация основных 

средств» в бухгалтерском учете 

  

1.2 Виды амортизации основных средств   

1.3.Амортизация  основных  средств  как 

процесс формирования амортизационного фонда 

  

2. ОЦЕНКА БИЗНЕСА ООО «реализации ЦИЛЬНА положительном» 

ДРОЖЖАНОВСКОГО РАЙОНА РТ 

15.10.18 Выполнено 

2.1. Экономическая характеристика деятельности 

предприятия 

  

2.2 Анализ финансового состояния организации   

2.3 Оценка системы бухгалтерского учета и 

внутреннего контроля организации 

  

3. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ПУТИ 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ УЧЕТА АМОРТИЗАЦИИ 

ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ 

15.04.19 Выполнено 

3.1. Современное состояние учета амортизации 

основных средств 

  

3.2. Нормативное и методическое обеспечение 

амортизационного фонда 

  

3.3. Совершенствование учета формирования и 

использования амортизационного фонда 

  

ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ 10.05.19 Выполнено 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 10.05.19 Выполнено 

ПРИЛОЖЕНИЯ 10.05.19 Выполнено 

 

Обучающийся       Р.Р. Мухаметзянов 

 

Руководитель        Л.М. Мавлиева 

  



Аннотация 

к выпускной квалификационной работе бакалавра на тему: 

«Совершенствование учета амортизации основных средств на примере 

общества с ограниченной ответственностью «Цильна» Дрожжановского 

района Республики Татарстан» 

 

 

В работе рассмотрены сущность понятия «амортизация основных 

средств» в бухгалтерском учете, виды амортизации основных средств, 

амортизация  основных  средств  как процесс формирования 

амортизационного фонда, современное состояние учета амортизации 

основных средств, нормативное и методическое обеспечение 

амортизационного фонда, совершенствование учета формирования и 

использования амортизационного фонда. 

Выводы и предложения вытекают из анализа состояния 

рассматриваемой проблемы, обоснованных направлений улучшения 

изучаемых вопросов, и в случае их реализации на практике могут принести 

заметный эффект. 

 

 

Annotation 

to the final qualifying work of the bachelor on the topic: "Improving the 

accounting of depreciation of fixed assets on the example of a limited liability 

company "Tsilna" Drozhzhanovsky district of the Republic of Tatarstan» 

 

 

The paper deals with the essence of the concept of "depreciation of fixed 

assets" in accounting, types of depreciation of fixed assets, depreciation of fixed 

assets as the process of formation of the depreciation Fund, the current state of 

accounting for depreciation of fixed assets, regulatory and methodological support 

of the depreciation Fund, improving accounting for the formation and use of 

depreciation Fund. 

Conclusions and suggestions arise from the analysis of the state of the problem 

under consideration, the justified directions of improvement of the studied issues, 

and in case of their implementation in practice can bring a noticeable effect. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………….. 5 

  

1. СУЩНОСТЬ И ВИДЫ АМОРТИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ В 

БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ.......................................................................... 

 

8 

1.1. Сущность понятия «амортизация основных средств» в 

бухгалтерском учете…………………………………………………….….. 

 

8 

1.2 Виды амортизации основных средств……………………….….. 15 

1.3.Амортизация  основных  средств  как 

процесс формирования амортизационного фонда………..………………. 

 

23 

  

2. ОЦЕНКА БИЗНЕСА  ООО «реализации ЦИЛЬНА положительном» ДРОЖЖАНОВСКОГО 

РАЙОНА РТ …………………………………………………………...…… 

 

31 

2.1. Экономическая характеристика деятельности предприятия… 31 

2.2 Анализ финансового состояния организации…………………. 39 

2.3 Оценка системы бухгалтерского учета и внутреннего контроля 

организации…………………………………………………….... 

 

44 

  

3. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ПУТИ 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ УЧЕТА АМОРТИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ 

СРЕДСТВ………………………………………………………………………………. 

 

 

48 

3.1. Современное состояние учета амортизации основных средств 48 

3.2. Нормативное и методическое обеспечение амортизационного 

фонда……………………………………………………………………..…. 

 

56 

3.3. Совершенствование учета формирования и использования 

амортизационного фонда…………………………………………………. 

 

59 

  

ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ……………………………………………. 73 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ……………………… 79 

ПРИЛОЖЕНИЯ…………………………………………………………..… 80 



5 
 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Одним из факторов обеспечения соблюдения предприятием принципа 

непрерывности деятельности является его способность обеспечить 

финансирование продолжения и развития деятельности. Важным условием 

этого является способность обновлять изношенные основные средства. 

Проведение мероприятий по приобретению новых основных средств или 

модернизации наличных основных средств подразумевает под собой крупные 

единовременные денежные расходы. Амортизационные отчисления, 

возмещаемые в выручке от продаж и формирующие амортизационный фонд, 

являются одним из источников финансирования обновления и модернизации 

долгосрочных материальных активов предприятия. 

В соответствии с законодательством РФ по бухгалтерскому учету, в 

методологии учета амортизации не предусмотрено отражение формирования 

амортизационного фонда, что способствует возникновению неопределенности 

в отношении его величины. Это касается объема денежных средств, которые 

могут быть направлены на приобретение новых основных средств или 

модернизацию наличных без снижения объема первоначально вложенных в 

предприятие средств. 

Приведенные положения приводят  к необходимости, во-первых, 

рассмотрения экономического содержания, назначения и структуры счета 02 

«Амортизация основных средств» в рамках действующей на сегодняшний день 

методологии бухгалтерского учета в РФ; во-вторых, – выработки правил и 

принципов формирования учетной политики в области оценки основных 

средств, учета затрат по законченным капитальным ремонтам, выбора способа 

определения срока полезного использования, метода начисления амортизации 

основных средств, способствующих накоплению достаточного 

амортизационного фонда. В-третьих, возникает потребность в разработке 

правил бухгалтерского учета амортизации основных средств, обеспечивающих 



возможность определения величины амортизационного фонда. В-четвертых, 

должны решаться вопросы разработки методов аудита начисления 

амортизации основных средств, нацеленных на получение надлежащих 

аудиторских доказательства в отношении достоверности величины 

амортизационных отчислений, а также оценку элементов учетной политики 

предприятия. Необходимость рассмотрения и решения указанных проблем 

обуславливает актуальность темы исследования и полученных в ходе 

исследования результатов. 

Практическая значимость работы заключается в обосновании 

совершенствований учета амортизации в аграрной организации. 

Основной целью работы было исследование сложившейся практики 

учета амортизации, а также разработка рекомендаций по его 

совершенствованию. Эта цель отражает постановку и решение следующих 

задач:       

- изучить теоретические основы учета основных средств и начисления 

амортизации; 

- произвести оценку бизнеса организации ООО «Цильна» 

Дрожжановского района РТ; 

-рассмотреть современное состояние начисления амортизации в 

организации и предложить пути совершенствования амортизационной 

политики. 

Методологической основой явились общенаучные методы: анализ и 

синтез, дедукция и индукция, системный подход, научная абстракция, 

сравнение, детализация, исторический и логический анализ, практическое 

обобщение, а так же личное наблюдение в процессе прохождения 

производственной практики в ООО «Цильна» Дрожжановского района РТ. 

Предметом исследования была совокупность методологических приемов 

избранных руководством организации в целях формирования 

амортизационной политики. Вся работа строилась на основе анализа 



действующих нормативных документов, изучения экономической литературы 

и использования практических материалов организации. 

Наука накопила большой опыт в изучении проблем, связанных с учетом 

основных средств и начислением амортизации в аграрном секторе экономике. 

Отдельные проблемы развития учета рассматривали в своих работах Р.А. 

Алборов [15], А. Орлов [29], Л.И. Хоружий [36], А.Р. Закирова [40], Г.С. 

Клычова [40], Э.Н. Фахретдинова [35], Л.И. Куликова [24], Я.В. Соколов [33] и 

многие другие. 

Апробацию результаты выпускной квалификационной работы прошли 

во время докладов на научных конференциях и были включены в сборники 

научных трудов [25,26,27].   

Объектом исследования явились эмпирические данные, полученные 

опытным путем на основе исследования первичной документации, регистров 

аналитического и синтетического учета,  бухгалтерской финансовой 

отчетности предприятия за период с 2014 по 2018 годы, а так же с помощью 

сведений, полученных из учетной политики, о способах ведения и 

особенностях организации бухгалтерского учета и их отражения  в ООО 

«Цильна». 



1. СУЩНОСТЬ И ВИДЫ АМОРТИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ В 

БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ 

 

1.1. Сущность понятия «амортизация основных средств» в 

бухгалтерском учете 

 

Принципиальное значение для организации бухгалтерского учета 

основных средств имеет определение понятия «амортизация». Анализ 

определений этого понятия, содержащихся в экономических словарях, 

составленных разными коллективами авторов [17], позволяет выделить три 

типа определений, в которых амортизация понимается: как износ, как процесс 

перенесения стоимости основных средств и как процесс накопления денежных 

средств для целей возмещения основных средств. Причем износ основных 

средств понимается как причина перенесения ими своей стоимости на продукт. 

Таким образом, первые два определения целесообразно объединить в одно, в 

котором под амортизацией понимается – перенесение стоимости основных 

средств на стоимость производимой продукции, вызванное износом этих 

основных средств. В результате мы получим два различных определения 

амортизации. Отметим, что такое дуалистическое понимание амортизации 

основных средств сложилось еще в начале ХХ в. 

До рассмотрения сущности амортизации стоит отметить, что в средствах 

массовой информации, научных изданиях часто встречается употребление 

терминов «основные средства» и «основные фонды» в качестве синонимов 

[32]. Однако в бухгалтерском учете они не являются идентичными. В 

дальнейшем исследовании для обозначения активов, соответствующих 

критериям, приведенным в ПБУ 6/01 [7], будет применяться термин «основные 

средства». 

В бухгалтерском учете под «амортизацией основных средств» 

понимается списание стоимости основного средства на текущие издержки 

производства или обращения. В экономическом смысле подразумевается, что, 



снашиваясь в процессе эксплуатации, «свою стоимость на вновь созданный 

продукт основные средства передают частями путем начисления амортизации 

в течение срока их полезного использования» [35]. Видно, что бухгалтерская 

наука вкладывает в этот термин значение, соответствующее первому из 

приведенных в результате анализа определению. Второе определение в 

современном бухгалтерском учете не находит отражения. Однако до принятия 

плана счетов, который начал действовать с 1 января 1992 г. (до 1 января 2001 

г.), в бухгалтерском учете отражались обе части вышеприведенного 

определения. Целесообразно рассмотреть, как сложилась ситуация, когда 

одной категории приписываются свойства, совершенно противоположные по 

своему смыслу, и какое отражение данная ситуация получила в бухгалтерском 

учете. 

В конце XIX – начале XX вв. в России начисление амортизации основных 

средств осуществлялось в соответствии с нормами, отраженными в Положении 

о государственном промысловом налоге (1898 г.), а также нормами, 

закрепленными в уставах предприятий. Согласно ст. 101 (470)1 Положения при 

определении чистой прибыли, подлежащей процентному обложению, из 

суммы валового дохода за период вычитались в числе прочих отчисления на 

«погашение первоначальной стоимости принадлежащего предприятию 

имущества, впредь до полного погашения оной…» [16]. 

По мнению Я.М. Гальперина (1894 – 1952) (1930 г.) [19], причиной 

амортизации также является износ и соответственно снижение первоначальной 

стоимости основных средств. Таким образом, амортизация, в представлении 

проф. Гальперина, является отражением обесценения имущества. Счет же 

амортизационных сумм, отражаемый в пассиве баланса, является 

контрактивом, обозначающим уменьшение стоимости имущества. Другими 

словами, данный счет отражает величину фиктивного актива. Исходя из 

данных предпосылок, Гальперин считал, что амортизационные отчисления 

должны производиться вне зависимости от финансового результата периода. 



Проф. Кошкин И.А., под амортизацией понимал снижение стоимости 

основных средств. Соответственно, амортизация, по его мнению, должна 

начисляться независимо от финансовых результатов периода. Счет же, на 

котором аккумулируются амортизационные отчисления, является 

контрактивной величиной, регулирующей оценку имущества в балансе. 

Однако, в отличие от этих авторов, он указывал, что путем начисления 

амортизации может быть определена только приблизительная потеря 

стоимости имущества. Именно по этой причине, по его мнению, 

амортизационные отчисления учитываются на отдельном счете, а не 

списываются непосредственно со счета имущества. Этот счет он называл 

«Резерв погашения имущества» и говорил, что данный счет предназначен для 

погашения убытков от предполагаемого снижения стоимости основных 

средств. Таким образом, происходит смешение целей амортизации как 

инструмента оценки и как счетного приема, позволяющего нивелировать 

убыток, уже возникший или имеющий место возникнуть в будущем. 

Рассмотрим еще одну более позднюю работу Я.М. Гальперина (1945 г.) 

[20], созданную в соавторстве с Н.А. Кипарисовым (1875 – 1956) и Н.А. 

Леонтьевым (1893 – 1958). В ней под амортизацией также понимается 

возмещение износа в денежной форме, которое осуществляется путем 

включения амортизационных отчислений в себестоимость производимой 

продукции. Вместе с тем бухгалтерскому учету амортизации ученые 

приписывали две задачи: 1) отражение снижения стоимости основных средств 

в результате износа; 2) отражение накопления денежных средств, 

формирующих амортизационный фонд. Соответственно, под износом 

основных средств понимается теперь не перенос овеществленных затрат труда 

на продукт, а снижение их первоначальной стоимости. Образование же 

амортизационного фонда происходит за счет включения амортизационных 

отчислений в себестоимость продукции. Для решения двух вышеприведенных 

задач авторами была предложена методика учета амортизации с 

использованием двух счетов: забалансового счета «Износ основных средств» и 



пассивного счета «Амортизационный фонд». Отметим, что счет 

амортизационного фонда представлял собой в соответствии с классификацией 

Я.М. Гальперина не фонд, а резерв, так как амортизационные отчисления 

производились не за счет чистой прибыли, а включались в себестоимость. 

Методика учета амортизации на двух счетах обеспечивает отражение в 

бухгалтерском учете двух приведенных в начале данного параграфа 

определений амортизации. Интересно отметить, что данная методика была 

отличительной чертой советского учета. В работе И.А. Кошкина «Вопросы 

учета основных фондов» (1939 г.) указывается, что система разграниченного 

учета амортизации «практическое осуществление получила впервые в 

формах отчетов стройорганизации за 1932 г.» [23, с. 106]. Проф. Кошкин 

обосновывал применение двух счетов для учета амортизации, указывая, что 

при применении одного   счета,   сущность   его   чрезвычайно   не   ясна.   В   

частности,   многие   авторы полагали, что статья «Амортизация» есть реальный 

пассив, то есть статья, отражающая определенный источник имеющихся в 

активе средств. С другой стороны, многие авторы высказывались, что эта 

статья представляет собой лишь корректировку слишком высоко оцененной 

части актива, то есть контрактив. 

Также была и третья точка зрения, которая заключалась в том, что данная 

статья представляет собой одновременно и фонд восстановления основных 

средств и контрактивную статью к их первоначальной стоимости. В частности, 

здесь можно отметить вышеприведенное мнение Я.М. Гальперина, 

выраженное в работе 1934 г. Но, по мнению И.А. Кошкина, эти точки зрения 

не соответствует действительности, так как «процесс текущего износа 

основных средств и процесс накопления и использования амортизационных 

фондов – это две различные стороны движения основного фонда и они должны 

найти свое отражение в самостоятельных счетах». Как доказательство данного 

положения им приводится тот факт, что изменение сумм износа и сумм 

амортизационного фонда в учете происходит в результате отражения 



различных фактов хозяйственной жизни и в разных направлениях, поэтому они 

не совпадают между собой. 

Например, при выбытии полностью изношенных основных средств с 

баланса списывается их первоначальная стоимость и сумма начисленного 

износа, а накопленный амортизационный фонд на восполнение этих основных 

средств может быть не использованным. Показательна также и обратная 

ситуация, когда основные средства еще не изношены и используются, а за счет 

суммы амортизационного фонда приобретен новый экземпляр основных 

средств. Таким образом, если учет амортизации осуществляется на одном 

счете, то данный счет не дает правильного представления ни о сумме износа, 

ни о величине амортизационного фонда. Чтобы отразить эту двойственность 

амортизации в учете использовалась следующая система записей: при 

начислении амортизации дебетовался  счет «Производство» в

 корреспонденции  со счетом Амортизационный фонд»; начисление 

износа производилось путем отражения соответствующих сумм по дебету 

счета «Уменьшение уставного фонда» и кредиту счета «Износ основных 

средств». 

Р. Монтгомери под суммой накопленной амортизации понимал резерв 

под снижение стоимости (allowance for for loss of value) основных средств [39, 

p. 401]. Р. Монтгомери указывал, что «амортизация представляет собой 

снижение стоимости основных средств, которое можно обоснованно ожидать 

как результат действия износа и постоянного обесценения». Р. Адамс (Roger 

Adams), указывает, что в Великобритании соответствии с Положением о 

стандартах бухгалтерской практики (SSAP) 12 «Учет амортизационных 

отчислений» под амортизацией понималась «величина износа, потребления 

или иного уменьшения стоимости основного средства, происходящее по 

причине его эксплуатации, истечения срока или устаревания вследствие 

изменения технологии производства или конъюнктурных колебаний» [15, с. 

239]. Соответственно, данное Положение предписывало путем начисления 

амортизации создавать соответствующий резерв под понижение стоимости 



основного средства. Отметим, что SSAP 12 был отменен в связи с выходом в 

феврале 2000 г. Стандарта финансовой отчетности (FRS) 15 «Материальные 

долгосрочные активы» («Tangible Fixed Assets»), который применяется с 

отчетного периода, заканчивающегося 23.03.1999 г., или в отчетных периодах, 

следующих за указанным отчетным периодом. Согласно FRS 15 сумма 

накопленной амортизации также называется резервом (accumulated provision 

for depreciation), однако в качестве цели амортизации указывается, что 

«основная цель амортизации – отразить в операционной прибыли периода 

затраты по использованию основных средств (т.е. количество потребленных 

экономических выгод) за данный период. Поэтому амортизационная величина 

(т.е. первоначальная или переоцененная стоимость за вычетом 

ликвидационной стоимости) должна признаваться в периодических прибылях 

и убытках на систематической основе, которая позволяет наиболее 

справедливо отразить структуру потребления экономических выгод от 

использования основного средства на протяжении всего его экономического 

срока полезного использования». Соответственно, под амортизацией 

понимается не процесс отражения изменения стоимости основных средств, а 

процесс определения финансовых результатов. Стоит отметить, что с 

01.01.2015 г. FRS 15 утратил силу и действует FRS 102 «Стандарт финансовой 

отчетности, применяемый в Великобритании и республике Ирландия» («The 

financial reporting standard applicable in the UK and Republic of Ireland»). В 

данном стандарте указывается, что амортизация, иногда относимая к резервам 

(provision), является скорее корректировкой балансовой стоимости (carrying 

amount) основных средств, а не признанием обязательств. Под резервом 

данный стандарт понимает обязательства с неопределенной величиной и 

временем наступления. 

При начислении амортизации необходимо было бы проводить 

переоценку основного средства для того, чтобы выявить, насколько снизилась 

его стоимость и создать соответствующий резерв. Кроме того, подобное 

понимание данного резерва в случае, если рыночная стоимость основного 



средства в периоде начисления амортизации увеличилась, приводит к тому, что 

амортизацию в данном периоде начислять не надо. Последнее противоречит 

законодательству РФ по бухгалтерскому учету, а также нормам МСФО. 

По мнению Г.С. Клычовой и А.Р. Закировой для целей бухгалтерского 

учета организация может использовать следующие способы начисления 

амортизации основных средств, показанные в таблице 1 (приложение А) [40]. 

Применение одного из этих методов по группе однородных объектов 

основных средств производится в течение всего срока полезного использования 

объектов, входящих в эту группу. При этом отметим, что в целях исчисления 

налога на прибыль в соответствии с главой 25 Налогового кодекса РФ 

амортизация начисляется линейным или нелинейным методами, предусмотрено 

также применение повышенных и пониженных норм амортизации. 

Следует помнить, что в соответствии с п.17 ПБУ 6/01 амортизация не 

начисляется: по основным средствам мобилизационного назначения, 

законсервированным и не используемым в деятельности организации; по 

объектам основных средств некоммерческих организаций. По ним на 

забалансовом счете производится обобщение информации о суммах износа, 

начисляемого линейным способом; по основным средствам, потребительские 

свойства которых с течением времени не изменяются (земельные участки; 

объекты природопользования; объекты, отнесенные к музейным предметам и 

музейным коллекциям, и др.). 

По нашему мнению, путем начисления амортизация резервируется 

убыток, который будет иметь место при выбытии основного средства, размер 

которого будет соответствовать первоначальной или текущей 

(восстановительной) (если производилась переоценка основного средства) 

стоимости основного средства. Резервирование же этого убытка необходимо 

потому, что он объективен и неизбежен. Он наступит «вследствие 

неустранимого факта физического обветшания вещей (несмотря на ремонт), а 

также, в виду «морального износа» [26]. Повторимся, что амортизационные 

отчисления не измеряют в денежном выражении снижение стоимости 



основного средства в результате влияния указанных причин (это задача 

переоценки). Кроме того, амортизация, как процесс начисления резерва, 

который предвосхищает будущий убыток от выбытия основного средства 

путем распределения величины данного убытка на отрезок времени от момента 

появления потенциальной возможности данного убытка (момент приобретения 

основного средства) до момента реализации данного убытка (момент выбытия 

основного средства), является инструментом определения правильных 

финансовых результатов тех периодов, которые имеют место на протяжении 

указанного отрезка времени. Тем самым процесс начисления амортизации 

позволяет сохранить первоначально вложенный объем капитала предприятия, 

обеспечивая тем самым непрерывность его производственной деятельности.  

 

1.2 Виды амортизации основных средств 

 

Виды амортизации выделяются и различаются в связи с выдвижением 

на первый план одной из нескольких функций амортизации, которая 

соответствует определенной цели. Некоторые исследователи проблем 

амортизации (В.Я. Соколов, М.И. Кутер, О.Б. Веретенникова, А.В. Кузнецов, 

Р.И. Мамедов и др.) выделяют следующие виды (концепции) амортизации 

[33]: юридическая, экономическая, финансовая и фискальная. 

Юридическая амортизация определяет достаточность имущества для 

погашения имеющихся обязательств. Поэтому амортизация рассматривается 

как потеря стоимости (обесценение) основного средства. 

Экономическая амортизация понимает под амортизацией 

часть себестоимости, то есть амортизация трактуется как средство 

распределения затрат на приобретение основных средств во времени и 

регулирования тем самым финансовых результатов отчетных периодов. 

Финансовая амортизация представляет собой накопление средств на 

восстановление и обновление основных средств путем исключения ее из 

прибыли, подлежащей распределению. Амортизационные начисления в 



данном случае формируют амортизационный фонд или фонд реновации, 

средства которого должны быть потрачены на приобретение новых основных 

средств взамен изношенных, а также на модернизацию основных средств. 

Таким образом, предприятие при получении выручки за проданную 

продукцию формирует собственный источник средств для воспроизводства 

основных средств. 

Фискальная или налоговая амортизация представляет собой свободную 

от налогообложения часть прибыли. Она реализуется при включении суммы 

начисленной амортизации, рассчитанной в соответствии с нормой 

амортизации, предлагаемой правительством в целях налогообложения, в 

расходы отчетного периода для целей расчета налога на прибыль. Денежные 

средства в сумме, соответствующей     сумме     начисленной     за     период     

амортизации,     остаются     в распоряжении предприятия, а также 

освобождаются от обложения налогом на прибыль. Правительство, 

устанавливая сроки полезного использования основных средств, а также 

различные способы расчета нормы амортизации, определяет, какая сумма 

денежных средств в виде начисленной амортизации будет освобождена от 

налога на прибыль. Эти меры направлены на стимулирование предприятия к 

развитию производства и модернизации оборудования, что в конечном итоге 

должно способствовать росту национальной экономики. 

Выделение различных видов (концепций) амортизации, по мнению О.Б. 

Веретенниковой и З.М. Бикметовой, связано с наличием «различных взглядов 

на сущность амортизации» [18, с. 41]. М.И. Кутер, Д.В. Луговской, Р.И. 

Мамедов уточняют, что «наличие многообразия взглядов на экономическую 

природу амортизации обусловлено существованием различных целей, задач и 

функций, приписываемых ей…». 

В.Я. Соколов выделяет типы амортизации, которые «определяются 

задаваемыми целями, восходящими к различным трактовкам основных 

средств» [32, с. 127]. Таким образом, придаваемые амортизации цели тесно 

связаны с пониманием основных средств. В.Я. Соколов выделяет следующие 



типы амортизации: натуралистический, который связан с натуралистическим 

пониманием основных средств, соответственно, цель амортизации – 

отражение снижения стоимости и износа основных средств; финансовый, в 

основе которого лежит финансовая трактовка основных средств и финансовая 

амортизация, имеющей целью создание реновационного фонда; 

математический, в котором под амортизацией подразумевается условный 

прием, к которому прибегают различные дисциплины. К последнему 

относится, например, фискальная амортизация. «Ее цель в выборе 

необлагаемой налогом части прибыли в том размере, который обеспечивал бы 

необходимые доходы бюджета и в то же время сопутствовал бы потребностям 

экономики страны в сохранении и преумножении производственно-

технического потенциала». 

В экономической литературе отмечаются также виды амортизации, 

которые являются  либо  соединением  вышеприведенных  видов,  либо  

дополнительным  их расчленением в зависимости от выделяемых целей 

амортизации. В частности, выделяется финансово-фискальная амортизация, 

которая проявляется «при использовании ускоренных методов амортизации, 

когда экономия на налогах направляется на усиление капитальной базы 

предприятия». Инвестиционная амортизация, представляющая собой 

объединение финансовой амортизации, которая предполагает рассмотрение 

«амортизационных отчислений в качестве инвестиционных ресурсов», и 

фискальной амортизации, которая предполагает «увеличение 

амортизационных отчислений для использования непосредственно в 

инвестиционном процессе». 

Рассмотрим приведенные виды или концепции амортизации. При 

приобретении основного средства формируется его первоначальная 

стоимость, которая складывается из фактически осуществленных расходов, 

связанных с его приобретением. В то же время устанавливается срок 

полезного использования, при расчете которого необходимо, учесть не только 

технически возможный срок жизни, но определить также режим эксплуатации 



(количество смен) и ремонта, степень влияния окружающей среды, влияние 

морального износа первого и второго видов, определяющее целесообразность 

применения именно этих основных средств, колебания конъюнктуры рынка, 

вследствие которых производство видов продукции, для которого 

предназначен данный комплекс основных средств, станет экономически 

нецелесообразным. Срок полезного использования устанавливается на том 

предположении, что по истечении определенного времени основное средство 

будет непригодно для осуществления коммерческой деятельности, то есть не 

будет больше приносить экономические выгоды предприятию и, 

соответственно, будет ликвидировано. К концу срока полезного 

использования стоимость основного средства ввиду износа физического и 

морального снизится и будет либо равна нулю, либо составлять некоторую 

величину. При выбытии основного средства у предприятия возникнут затраты, 

равные его первоначальной стоимости,   уменьшенной  на  сумму,  которую   

удастся  выручить  при  ликвидации основного средства. Отметим 

возникающие здесь моменты: (а) во-первых, несмотря на то, что основное 

средство используется в своем первоначальном виде до конца установленного 

срока полезного использования, оно подвергается износу на протяжении всего 

периода использования, так как износ не появляется в один момент, а растянут 

во времени, соответствующем сроку полезного использования (даже при 

наличии морального износа, как первого, так и второго вида между 

появлением его причины и выявлением его следствия существует 

определенный временной лаг); (б) во-вторых, основываясь на постулате 

непрерывности деятельности, предприятие будет осуществлять 

хозяйственную деятельность и, соответственно, получать доход и после 

выбытия данного основного средства. Следовательно, финансовый результат 

от деятельности предприятия будет выявлен не в момент выбытия основного 

средства, а будет выявляться периодически, через равные промежутки 

времени, что соответствует постулату отчетного периода. Таким образом, для 

обеспечения сопоставимости результатов различных периодов необходимо 



распределить стоимость основного средства по отдельным отчетным 

периодам на протяжении срока его использования, то есть включить в затраты 

соответствующих периодов; (в) в-третьих, по причине того, что при 

включении части стоимости основного средства в затраты отчетных периодов 

не происходит действительно выбытия основного средства, возмещение этих 

условных затрат в денежной выручке, полученной от покупателей, не требует 

потребления в следующем отчетном периоде и соответственно 

высвобождается из оборота и накапливается. Таким образом, данные 

условные затраты приобретают двойственный характер: с одной стороны, 

предварительно отражают убыток, который должен наступить в момент 

выбытия основного средства, являясь антиципацией данных затрат, формируя 

тем самым резерв; с другой стороны, при условии превышения доходов над 

затратами в отчетном периоде или же их равенстве в предприятие поступает 

денежное возмещение этих затрат. В результате этих трех моментов 

появляется категория амортизации в бухгалтерском учете. 

Отметим, что первому моменту (а) соответствует юридическая 

амортизация, так как в данном моменте отмечается постепенное снижение 

стоимости основного средства к концу срока использования. Экономической 

амортизации отвечает второй момент (б). Ко второму моменту относится и 

фискальная амортизация, однако отметим, что она проявляется в области 

налогового учета. Финансовой же амортизации соответствует третий момент 

(в). Таким образом, выделение отдельных видов амортизации представляет 

собой, по мнению автора исследования, лишь выделение отдельных этапов 

начисления амортизации, то есть речь идет не о разных амортизациях, а об 

одном процессе начисления амортизации, в котором тот или иной этап 

выделяется как основной. В частности, понятие юридической амортизации 

соответствует этапу определения срока полезного использования, который 

устанавливается на том предположении, что в некоторый момент в будущем 

данное основное средство не будет представлять ценности для данного 

предприятия. Отметим, что срок полезного использования есть величина 



субъективная, основанная на ценностных предпочтениях определенного 

предприятия. То есть если данное основное средство потеряло ценность для 

одного предприятия, то это не означает, что для другого предприятия оно не 

имеет ценности. Таким образом, разделяются понятия износа и обесценения. 

Хотя точнее будет сказать, что они отдаляются друг от друга во времени, то 

есть для данного предприятия данное средство может быть полностью 

изношено, в том смысле, что оно перестало приносить экономические выгоды, 

и в то же время для другого предприятия данное основное средство имеет 

определенную ценность. Соответственно, юридическая амортизация 

выделилась для характеристики ценности данного основного средства для 

других предприятий и представляет собой не амортизацию, а обесценение, так 

как амортизация имеет место только на том предприятии, где основное 

средство применяется и не имеет отношения к ценностным предпочтениям 

других субъектов рынка. Отметим, что обесценение, как и износ не являются 

причинами амортизации. 

 В отношении экономической амортизации, согласно которой 

амортизация понимается как средство распределения затрат для 

формирования себестоимости производимой продукции, отметим следующее. 

Амортизация есть следствие распределения первоначальной или 

переоцененной стоимости основного средства по отчетным периодам, 

которые имеют место на протяжении его срока полезного использования. 

Причинами данного распределения, как мы указывали выше, являются 

применение постулата непрерывности деятельности и, соответственно, 

применение постулата отчетного периода, так как он является следствием 

первого. Но представим ситуацию, в которой предприятие не соблюдает 

постулат непрерывности деятельности и собирается ограничиться одним лишь 

оборотом капитала, то есть приобрести основное средство, использовать его 

до конца срока его полезного использования и закрыться. В таком случае 

финансовый результат будет выведен только после закрытия предприятия, так 

как нет необходимости формировать результаты отчетных периодов, по 



причине того, что производиться только один оборот капитала, а результат 

деятельности выявляется в момент, когда авансированные денежные средства 

пройдя стадии превращения сначала в капитал, потом в товар и, в конце 

концов, обратно в денежные средства, в виде прироста первоначально 

авансированной суммы денежных средств. В данном случае амортизация не 

будет иметь место, так как финансовый результат будет выявлен в конце срока 

полезного использования, соответственно первоначальная стоимость будет 

учтена в качестве затрат в момент своей ликвидации и соответственно 

ликвидации всего предприятия. Таким образом, источником для покрытия 

затрат, включенных в первоначальную стоимость основного средства, 

является прибыль. Но когда вступает в действие постулат непрерывности 

деятельности, то имеет  место непрерывный кругооборот

 капитала. 

Следовательно, конечный финансовый результат не выявляется, а 

выявляются только финансовые результаты отдельных отчетных периодов. И 

причиной амортизации является желание собственника зарезервировать часть 

прибыли, чтобы в конечном итоге, при ликвидации, конечный финансовый 

результат покрыл затраты на приобретение основных средств. 

Понимание амортизации как части прибыли высказывалось в 

экономической литературе А. Орловым. В частности, в работе А. Орлова 

говорится, что «…в действительности имеет место не включение части 

стоимости основного капитала в стоимость продукта, а напротив – вычитание 

определенной величины из полученной от покупателя денежной суммы, 

необходимой для полного или частичного возмещения изношенных средств 

труда» [29, с. 90]. А.Д. Некипелов указывает, что «амортизация – это не 

текущие издержки, а часть дохода, которая может быть использована для 

компенсации исходных инвестиций…. Появление амортизации в структуре 

цены связано не с переносом ценности средства труда на продукт, а со 

свойственным рынку механизму вменения» [17, с. 185]. Если сказать более 



обобщенно, то причиной амортизации является стремление собственника в 

конечном итоге получить прибыль. 

Из вышеизложенного вытекает, что финансовая амортизация, под 

которой понимается накопление средств на восстановление и обновление 

основных средств путем исключения соответствующей суммы из прибыли, 

подлежащей распределению, является причиной амортизации. 

Амортизационные отчисления возмещаются выручке, полученной от 

покупателей, в денежной форме и накапливаются. Тем самым формируется 

амортизационный фонд, отражающий сумму средств, полученных в выручке 

в возмещение амортизационных отчислений. 

 

1.3. Амортизация  основных  средств  как 

процесс формирования амортизационного фонда 

 

Необходимо отметить, что назначение амортизационного фонда зависит 

от способа (или источника) приобретения основного средства. Если основное 

средство приобретено за счет собственных средств (средств уставного 

капитала, добавочного капитала, различных фондов, нераспределенной 

прибыли), то назначение амортизационного фонда заключается в 

приобретении нового основного средства взамен выбывающего. Если 

источником приобретения являются заемные средства, то амортизационный 

фонд предназначается для погашения задолженности предприятия, что, в свою 

очередь, дает предприятию возможность снова приобрести основное средство 

за счет заемных средств. Отметим,   что   в   данном   исследовании   

рассматривается   амортизационный   фонд, формируемый в результате 

начисления амортизации по основным средствам, приобретенным за счет 

собственных средств. 

Однако счет, «Амортизация основных средств», и амортизационный 

фонд нельзя отождествлять. Нами было отмечено, что в бухгалтерском учете 

счет амортизационных отчислений не является фондом, а представляет собой 



резерв, то есть предварительное исчисление или антиципацию затрат, которые 

возникнут при выбытии основного средства в величине, равной его 

первоначальной или переоцененной стоимости.  

Амортизационные отчисления, формирующие данный 

амортизационный резерв, производятся независимо от финансового 

результата периода, в котором они начисляются. Таким образом, 

амортизационный фонд, равный по величине амортизационным отчислениям, 

создается только в том случае, если амортизационные отчисления периода 

полностью возмещаются в выручке. Последнее возможно при том условии, 

что в периоде, когда амортизационные отчисления были включены в затраты, 

доходы превысили затраты или были равны им. 

Соответственно, необходимо различать категории «амортизационный 

фонд» и «амортизационный резерв», так как они могут отличаться по 

величине. Кроме того, они имеют различные задачи. 

Вышеприведенный факт свидетельствует о том, что амортизационный 

фонд накапливается на предприятии только при условии перевеса в отчетном 

периоде его доходов над его затратами, в которых кроме всего прочего учтены 

и амортизационные отчисления, или же при их равенстве. На данное 

обстоятельство обращает внимание К.Ю. Цыганков. В одной из своих работ 

(2013 г.) он приводит в качестве примера ситуацию, в которой предприятие, 

являющееся 100%-ной государственной собственностью, не имеет 

возможности восстанавливать свои основные средства за счет накопленных 

амортизационных отчислений по причине того, что «тарифы на услуги 

данного предприятия регулируются и не позволяют их (амортизационные 

отчисления) накапливать» [37,  с.  441-442].  Таким  образом,  если у 

предприятия по результатам отчетного периода затраты превышают доходы, 

то амортизационный фонд в данном предприятии не образуется. 

Теоретически можно предположить случай, когда амортизационный 

резерв частично покрывается выручкой, а частично представляет собой 

простую потерю или убыток. Это возможно на основании учения И.Ф. Шэра о 



«мертвой точке». Для продолжения деятельности предприятию в новом 

периоде необходимо на вырученные от продажи продукции денежные 

средства вновь приобрести материалы, выплатить зарплату и осуществить 

другие денежные расходы материалы, необходимые для производства. 

Допустимо предположить, что весь дефицит выручки будет отнесен к той 

части себестоимости, которая соответствует амортизации, и возмещать 

которую для нового акта воспроизводства продукции не требуется 

(предполагается, что основные средства являются новыми). Следовательно, 

величина сальдо счета «Амортизация основных средств» не будет 

покрываться суммой денежных средств, полученных в выручке. Причем 

величина сальдо данного счета может быть не покрыта денежными средствами 

как полностью, так и частично. Это зависит от того, больше или меньше 

величина полученного по итогам отчетного периода убытка по сравнению с 

величиной, начисленной в этом же периоде амортизации. Если больше – то 

амортизация полностью не покрывается денежными средствами, и 

амортизационный фонд за данный период не формируется. Если меньше – то 

части начисленной амортизации может соответствовать сумма денежных 

средств, и величина амортизационного фонда, сформированного за данный 

период, будет равна этой величине. 

В случае если величина амортизационных отчислений, включенных в 

затраты периода, полностью не покрыта выручкой периода (т.е. в случае 

убытка), предприятию необходимо покрыть убыток отчетного периода за счет 

накопленной нераспределенной прибыли прошлых периодов. Это необходимо 

для того, чтобы исключить изъятие нераспределенной прибыли из 

предприятия путем ее распределения между участниками или акционерами, а 

также путем создания за    счет    нее    фондов,    которые    имеют    целевое    

назначение.    Здесь    необходимо заметить, что в периодической 

экономической литературе отмечается два возможных на практике варианта 

учета нераспределенной прибыли на счете 84 «Нераспределенная прибыль»: 

накопительный (с нарастающим итогом) и погодовой (в разрезе каждого года 



в отдельности). В первом варианте на счете 84 не создается никаких субсчетов 

для разделения финансового результата текущего года и прошлых лет. В таком 

случае «прибыль, полученная в текущем году, автоматически идет на 

погашение убытков прошлых лет», и наоборот – убыток отчетного периода 

автоматически покрывается за счет нераспределенной прибыли прошлых 

периодов. Во втором варианте прибыль или убыток каждого года учитываются 

на отдельных субсчетах к счету 84, или же открываются субсчета прибылей 

или убытков прошлых лет и субсчета прибылей или убытков отчетного года. 

При данном варианте на счете 84 для покрытия убытков отчетного периода 

необходимо произвести внутреннюю запись: «Дебет 84 субсчет 

«Нераспределенная прибыль прошлых лет» Кредит 84 субсчет «Непокрытый 

убыток отчетного года». Отметим, что в ситуации, когда в прошлые периоды 

был получен убыток, а в отчетный – прибыль, то для погашения убытка 

прошлых лет производится обратная проводка. 

При отсутствии нераспределенной прибыли прошлых периодов убыток 

отчетного периода может быть покрыт из других источников: за счет 

резервного фонда, добавочного капитала, за счет целевых взносов акционеров 

или участников, за счет уменьшения уставного капитала. Однако необходимо 

указать, что покрытие убытка путем уменьшения уставного капитала 

позволяет придавать амортизационному резерву элементы фонда только в том 

случае, если до этого момента он был увеличен за счет нераспределенной 

прибыли. 

Отметим, что существование амортизационного фонда у предприятия 

признается не всеми учеными. В частности, проф. В.В. Ковалев и Вит. В. 

Ковалев отрицают создание амортизационного фонда путем начисления 

амортизации [22]. Проф. А.И. Нечитайло, Л.В. Панкова, И.А. Нечитайло не 

отрицают создание в бухгалтерском учете амортизационного фонда. Однако, 

анализируя современную концепцию бухгалтерского учета и отчетности в 

Российской Федерации, указывают, что «погашение стоимости объектов 

основных средств …осуществляется за счет        отнесения 



соответствующих амортизационных отчислений на расходы 

организации…. Поскольку рассматриваемая учетная концепция (в 

современной России) исключила процесс резервирования денежных средств 

для восстановления амортизируемых объектов, то сумма амортизации 

объектов основных средств…, возмещенная через выручку от продаж, 

растворяется на счетах активов предприятия. Соответственно, на счетах 

амортизации отражается сумма, не имеющая реального денежного 

воплощения. Таким образом, целенаправленное накопление средств на 

восстановление основных средств… не осуществляется…» [28, с. 168-169].  

По нашему мнению, длительное хранение средств, полученных в 

выручке в возмещение амортизационных отчислений, в виде денежных 

средств не всегда является целесообразным, так как тем самым эти средства 

изымаются из оборота, а также подвергаются рискам инфляции и снижения 

покупательной способности по отношению к иностранной валюте. Подобное 

мнение высказывал П. Герстнер. Он указывал, что «некоторые общества 

обеспечивают … резервы процентными бумагами, недвижимостью …, исходя 

из ошибочного мнения, будто бы для подобных резервов должны отчисляться 

особые, а именно – или легко реализуемые или устойчивые (solide) средства» 

[21, с. 187].  

По его мнению, обеспечение  резервов специальными, особыми        

активными ценностями непрактично, так как, во-первых, подобная 

связанность ликвидных средств предприятия опасна, а во-вторых, 

направление данных в оборот могло бы принести больший доход. 

Необходимо, однако, указать, что «резерву» в понимании П. Герстнера 

соответствует категория «фонд» в классификации Я.М. Гальперина и И.А. 

Кошкина. Но вышеприведенное замечание Герстнера, по нашему мнению, 

справедливо применить и в отношении активных ценностей, 

соответствующих амортизационному резерву (соответственно и 

амортизационному фонду). Таким образом, помещение этих ценностей в 

денежные средства, которые приносят доход в размере процентных ставок по 



банковским депозитам или по займам, а также в процентные бумаги не всегда 

является целесообразным и хозяйственным и должно зависеть от решения 

руководства предприятия. Соответственно, накопление денежных средств не 

является необходимым условием существования амортизационного фонда. 

Поэтому некорректным является отождествление его с накопленными 

денежными средствами. Он показывает, какое количество денежных средств 

может быть извлечено      из      оборота      для      целей       приобретения      

новых      и      модернизации действующих основных средств без уменьшения 

объема первоначально вложенных оборотных средств. 

Ранее было отмечено, что между категориями «амортизационного 

резерва» и «амортизационного фонда» существует различие, которое 

заключается в том, что амортизационный резерв в бухгалтерском учете, 

величина которого определяется суммой накопленной амортизации, не всегда 

отражает количество средств, предназначенных на воспроизводство основных 

средств, то есть величину амортизационного фонда. Выше уже было отмечено, 

что данные величины могут не совпадать в случае получения предприятием 

убытка. Выделим же причины расхождения данных величин, связанную с 

различием задач, стоящих перед ними. 

Для выявления данных причин необходимо различать три фактора: 1)  

амортизационные отчисления; 2) фактические расходы на восстановление 

основных средств; 3) бухгалтерский метод учета расходов на восстановление, 

а также бухгалтерский метод учета амортизационных отчислений. Путем 

анализа этих трех факторов можно указать следующие моменты: а) объем 

накопленных амортизационных отчислений и объем расходов,

 необходимых для Р. Монтгомери в отношении вложения активных 

средств, соответствующих амортизационному резерву, указывал, что «обычно 

утверждается, что пока сумма средств, соответствующая амортизационному 

резерву, не будет вложена в рыночные ценные бумаги, то счет накопленной 

амортизации не будет de facto считаться резервом, а будет представлять собой 

простую арифметическую величину. Однако данный вопрос имеет 



второстепенное значение. Принципиальным является рассмотрения вопроса, 

был ли полученный доход уменьшен на величину, достаточную для покрытия 

потерь от износа и обесценения основного средства. Как только указанное 

действие будет выполнено, исчезнет вероятность того, что соответствующая 

сумма будет изъята из предприятия путем выплаты дивидендов. Эта сумма 

средств останется на предприятии в виде денежных средств или в виде других 

неделимых активов. Вопрос об инвестировании данных средств является 

несущественным». Монтгомери также отмечал, что вопрос о вложении 

средств, соответствующих величине накопленной амортизации, в ценные 

бумаги, которые должны быть сохранены до момента приобретения нового 

основного средства, связан с той ситуацией, при которой «в момент 

необходимости приобретения нового основного средства взамен 

выбывающего активные средства, соответствующие накопленной 

амортизации, растворены в оборотных и внеоборотных активах». Однако Р. 

Монтгомери указывал, что «срок полезного использования основных средств 

является слишком неопределенным для того, чтобы оправдать приобретение 

ценных бумаг, продажа которых обеспечит средства для финансирования 

приобретения новых основных средств». 

Воспроизводства основных средств, в определенный момент времени, 

могут не совпадать; б) в бухгалтерском учете расходы на приобретение 

основных средств не признаются затратами в момент их осуществления, а 

капитализируются; в) в бухгалтерском учете амортизационные отчисления 

являются резервом, представляющий собой предварительное исчисление или 

антиципацию затрат, которые возникнут при выбытии основного средства в 

величине, равной его первоначальной или переоцененной стоимости. 

Соответственно, расходование сумм амортизационных отчислений 

происходит в момент выбытия основных средств, а не в момент приобретения 

новых основных средств взамен старых. 

Таким образом, моменты (б) и (в) говорят о том, что, с одной стороны, в 

бухгалтерском учете при приобретении новых объектов основных средств 



взамен выбывающих величина накопленной амортизации, то есть 

величина амортизационного резерва не изменяется, хотя часть активных 

ценностей, соответствующих этой величине, была использована по 

назначению и должна быть уменьшена. С другой стороны, при выбытии 

основных средств величина амортизационного резерва уменьшается, хотя при 

этом количество активных ценностей средств, соответствующих 

амортизационному резерву, не изменяется. Теоретически можно 

предположить, что эта разница нивелируется в силу того, что при выбытии 

основного средства приобретается другое, ему на замену. Однако между 

данными событиями может существовать определенный временной лаг, или 

же замещение новым выбывающего основного средства может вовсе и не 

произойти. Соответственно, в системе бухгалтерского учета величина 

амортизационного резерва соответствует величине амортизационного фонда, 

отражающего количество денежных средств, которое может быть извлечено 

из оборота для целей возмещения и модернизации основных средств без 

уменьшения объема первоначально вложенных оборотных средств только до 

того момента, когда основные средства начнут выбывать. 

Отметим, что в соответствии с законодательством РФ, в частности, в 

соответствии с Планом счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности организаций и Инструкциями по его применению 

[12], в бухгалтерском учете отражается только амортизационный резерв, 

которому соответствует сальдо счета 02 «Амортизация основных средств» 

[35]. Для выявления величины амортизационного фонда, величина которого 

представляет собой скорректированную величину амортизационного резерва 

в бухгалтерском учете может быть организован аналитический учет. 

 



2. ОЦЕНКА БИЗНЕСА ООО « реализации ЦИЛЬНА положительном» ДРОЖЖАНОВСКОГО 

РАЙОНА РТ 

 

2.1. Экономическая характеристика деятельности предприятия 

 

Организация с ограниченной ответственностью «Цильна» расположена 

на территории Дрожжановского района Республики Татарстан. Данная 

организация функционирует с 25 февраля 2004 года. С 2004 года по 

сегодняшний день изучаемая организация осуществляет деятельность 

исключительно сельскохозяйственной направленности.  

В силу своего благоприятного географического положения показатели 

урожайности и величины произведенной продукции в данной организации 

достаточно высокие. Следует отметить, что ООО «Цильна» осуществляет 

свою деятельность в условиях умеренно-континентального климата, который 

предполагает наличие преимущественно черноземных почв, которые пять 

месяцев в году покрыты снежным слоем высотой в 50-53 метра. 

Среднегодовое количество осадков -515 мм. 

Основным видом деятельности данной организации является – 

смешанное сельское хозяйство. Вместе с этим, к дополнительным видам 

деятельности можно отнести: 

- Выращивание зерновых культур; 

- Выращивание сахарной свеклы; 

- Животноводство; 

- Разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого 

молока; 

- Разведение свиней; 

- Производство муки из зерновых культур; 

- Производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и 

пирожных недлительного хранения; 



- Производство машин и сельскохозяйственного оборудования для 

обработки почвы; 

- Строительство зданий. 

Достаточно близкое расположение к районному центру (4 км), наличие 

объектов водоснабжения  электрических сетей рядом с самой организацией 

обеспечивает ее бесперебойное функционирование. 

С учетом того, что основным ресурсом, обеспечивающим 

осуществление производственной деятельности в сельскохозяйственной 

организации, является земля, характеристику изучаемого нами организации 

следует начать с рассмотрения состава земельных фондов и структуры 

сельскохозяйственных ресурсов (таблица 2). 

Таблица 2 - Состав земельных фондов и структура 

сельскохозяйственных угодий в ООО «Цильна» Дрожжановского района РТ, 

за 2014-2018 годы 

Виды 

угодий 

Годы  

В среднем 

по 

республике 

за 2018 год 

2014 2015 2016 2017 2018 

пло-

щад

ь, га 

стру

к-

тура

,  

% 

пло-

щад

ь,  

га 

стру

к-

тура

, 

 % 

пло-

щад

ь,  

га 

стру

к-

тура

, 

 % 

пло-

щад

ь, 

 га 

стру

к-

тура

,  

% 

пло-

щад

ь,  

га 

стру

к-

тура

, 

 % 

пло-

щад

ь,  

га 

стру

к-

тура

, 

 % 

Всего земель 

6566 Х 6551 Х 6551 Х 6551 х 6551 х 6654 х 

в т.ч. с/х 

угодий 
6401 сравнению 100 6368 100 6368 100 6368 100 6368 100 6442 100 

из них: 

пашня 
дрожжановского 5419 84,7 5386 84,6 5386 84,6 5386 84,6 5386 84,6 5650 87,7 

пастбища 832 13,0 832 13,1 832 13,1 832 13,1 832 13,1 620 9,6 

сенокосы 150 2,3 137, 2,2 137, 2,2 137, 2,2 137, 2,2 157 2,4 

процент 

расспаханно

сти, % 

Х 84,7 Х 84,6 Х 84,6 Х 84,6 Х 84,6 Х 87,7 

 



Данные, содержащиеся в таблице 2, свидетельствуют о том, что состав 

и структура земельного фонда и сельскохозяйственных угодий в ООО 

«Цильна» за период с 2015 года по 2018 год не изменялись. Изучаемая 

организация имеет в своем распоряжении 6551 га земельной площади, что не 

намного больше показателей по республике за 2018 год. Процент 

распаханности равен 84,6, что также всего лишь на 3,1% ниже 

среднереспубликанского показателя.  

Как известно, каждая сельскохозяйственная организация имеет свою 

специализацию. В начале данной главы мы указали, что изучаемая 

организация базируется на осуществлении деятельности в отрасли 

смешенного сельского хозяйства. Иными словами, ООО «Цильна» занимается 

производством продукции и растениеводства и животноводства. Как правило, 

в сельскохозяйственных организациях обязательно преобладает одно из 

данных направлений. Для того, чтобы определить уровень специализации 

организации необходимо рассчитать специальный показатель – коэффициент 

специализации организации. Исходные данные для расчета данного 

коэффициента представим в таблице 3, где отразим состав и структуру 

товарной продукции в ООО «Цильна».  

На основании данных, содержащихся в вышеприведенной таблице, 

рассчитаем коэффициент специализации. Для этого воспользуемся 

следующей формулой: 

Кс = 100 / ∑Р (2i - 1),                                                                             (1) 

Где Кс – коэффициент специализации; 

Р – удельный вес каждой отрасли в структуре товарной продукции; 

i – порядковый номер отрасли в ранжированном ряду по удельному весу 

в структуре товарной продукции, начиная с наивысшего. 

Кс = 100/ (56,7(2*1-1)+29,6(2*2-1)+13,7(2*3-1))= 0,46                       (2) 

Получ енное знач  ение коэффициента гов  орит н  ам о том, ч  то О ОО 

«Цильна» им  еет специа лизацию молочного скотов  одства с разв итым 

свекловодством, ч  то подтве рждают и данные и з таб лицы 3. Исходя и  з эт ого, 



мы мо  жем ска зать, что производ  ственная деятел ьность изучаемой 

орган изации базир  уется на произв одстве мол ока, которое зани мает 5  2,4% в 

общей стру ктуре това рной продукции в сре  днем з а 5 лет.  

Таб лица 3 - Стру ктура товарной прод  укции в О ОО «Цильна» 

Дрожжан овского рай  она РТ, з а 20 14-2018 го  ды 

  Го ды   
В 

сред

нем 

з  а 5 

л ет 

  

  

  

Виды 

прод ук

ции 

  

  

20 14 2015 20 16 20 17 2018 

Су мм

а т ыс. 

руб 

  

Ст  р

ук- 

ту ра

, 

% 

Сумма 

т ыс. 

р уб 

  

Стр

ук- 

ту ра

, 

% 

Су мма 

тыс. 

Р  уб 

  

Ст р

ук- 

тура

, 

% 

Су мма 

т ыс. 

Руб 

  

Ст р

ук- 

ту ра

, 

% 

Сумма 

т ыс. 

р уб 

  

Стр

ук- 

ту ра

, 

% 
  

Зе рно 413,4 9,2 25 486 1 3,6 28616 1 5,5 30 040 14,7 37 550 1 5,3 13,7 

Саха рн

ая 

све кла 

2318,

4 

5 1,8 36 960 19,7 48 407 2 6,2 50437 2 4,6 63 046 25,7 2 9,6 

Мол ок

о 
журнала 1471,4 

32,9 120 613 6 4,4 105306 5 6,9 121 437

,0 

59,3 141 582 5 7,7 54 ,2 

Мя со 

К РС 

275,1 6,1 41 50 2,2 26 52,0 1,4 2965 1,4 31 24 1,3 2,5 

Вс его 4478,

3 

1 00 187 209 100 184 981 1 00 204879 1 00 245 302 100 1 00 

 

К ак правило, д  ля обесп ечения бесперебойного и рацион  ального 

функцион ирования, каждая сельскохоз яйственная орган  изация должна 

обла дать необх  одимым количеством труд  овых ресу рсов и определенным 

объ емом производ  ственных фондов. В св  язи с эт им, в целях оце  нки 

обеспеч енности изучаемой орган  изации производ  ственными фондами и 

труд  овыми ресу рсами, рассчитаем р  яд показ ателей, представленных в таб  лице 

4. 

Исх  одя из дан  ных, содерж  ащихся в таблице 4, м  ы мо  жем сказать, ч то 

показ атели фондооснащенности колеб  лется. Т ак, с 2014-20  17 го  да 

фондооснащенность в изуч  аемой орган  изации увеличилась н  а 11 42,7 тыс. 

руб  лей в рас чете на 1  00 г а сельхозугодий и к 20  18 го ду составила 36  68,1 

т ыс.рублей в рас  чете н а 100 г  а сельхо  зугодий. При эт  ом показ атель 



фондооснащенности в О  ОО «Цил ьна» на 11  19,7 т ыс.рублей ни  же, ч ем в 

среднем п о респу блике за 20 18 г од 

Таблица 4 - Уро вень фондоосн ащенности и фондовооруженности тр  уда 

в О ОО «Цильна» Дрожжан  овского рай  она РТ, з а 20 14-2018 го ды 

Показ атели 
расходы Годы источники В среднем 

п  о Р Т за 

20 18 г од 
2014 20 15 покупных 2016 основной 20 17 2018 

Сре днегоды годовая 

стои  мость основных 

используемой производ предлагаем-стве нных 

фондов хозяйстве 

сельскохоз яйственного 

выделение назначе внутреннейния, т ыс.р уб. 

организациях 170455 203983 214 333 фактической 242339 основные 233 587 308432 

Площадь управления 

сельскохоз яйственных 

каждого угодий хозяйстве, г а 

6401 оптимизировать 6368 63 68 6 3 68 6368,0 64 42 

труда Средне даетгод овая числ содержит

енность раб отнсоставе иков зависимости, 

зан  ятых в 

сельскохозяйствеесли нном 

произв одстве, ч ел. 

130 1 30 1 30 136 1 40 9 8 

Фондооснащенность, 

молочное тыс.руб трудно. н  а 1 00 га 

сельхо зугодий  

26 62,9 3203,2 возможности 3365,8 затрат 38 05,6 36 68,1 4787,8 

етных Фондовооружснность, 

т ыс.р уб. на 1 рабо тника 
13 11,2 1569,1 шибайкин 1648,7 17 81,9 16 68,5 3142,6 

 

Показ атель фондовоор уженности труда т  ак ж е с 2014 го  да колеб лется и 

составил 16  68,5 т ыс.рублей в рас  чете н  а одного рабо  тника орган изации, 

занятого в сель ском хозя  йстве. Величину дан  ного показ  ателя нельзя приз нать 

дово  льно высокой, т  ак к ак в среднем п  о респу блике значение эт  ого ж  е 

показателя неск  олько вы  ше, в частности н  а ко  нец 2018 го да раз ница 

составляет 14  74,1 т ыс.рублей.  

Нар  яду с показа  телями фондооснащенности и фондовоор  уженности 

тр  уда, необходимо рассч  итать та кие показатели, к  ак энергоосн ащенность и 

энерговооруженность тр  уда, кот орые характеризуют уро  вень обеспеч енности 

хозяйства энергет ическими ресу рсами. Результаты рас  чета дан  ных 

показателей предс  тавим в таб лице 5. 



Таблица 5- Уро вень  энергоосн  ащенности  и  энерговооруженности  

тр  уда в О ОО «Цильна» Дрожжан  овского рай  она РТ, з а 20  14-2018 го ды 

 

добавляющих Показате льностил и 

Годы В сре днем 

п  о РТ з  а 

20 18 г. 
2014 20 15 значительно 2016 бюджет 20 17 2018 

Сумма деяте энергет ических 

предприятии мощносте методай, л.с. 
16 002 товарная 17722 17784 18 171 18 103 7769 

Пло щадь пашни разрезе, г а 5419 каждой 5386 таблицы 53 86 5 3 86 5386 56 50 

Чи сло среднеимее годовых году 

работ ников, ч ел. 
130 1 30 1 30 136 1 56 9 8 

Энергооснаще переднность, л.с. в 

рас чете н а 100 г а нормативным пашни бюджетирования 
2 95,3 текущего 329,0 279,3 2 85,3 3 36,1 137,5 

Энерго вооруженность является, л.с. 

в рас чете на 1 рабо  тника 
1 23,1 136,3 гварлиани 136,8 1 33,6 1 29,3 79,2 

 

Исх  одя и  з данных таб  лицы 5, м  ы можем сде  лать вы  вод о том, ч  то О ОО 

«Цильна» обла  дает доста  точно высоким уро  внем энергоосн  ащенности и 

энерговооруженности тр  уда. Ес ли сравнивать знач  ения дан  ных показателей с 

сред  ними значе  ниями по респу блике, мо  жно выявить, ч  то к ко  нцу 2018 го  да 

энергоосн  ащенность в изучаемой орган  изации бы  ла выше 

среднереспу бликанского знач  ения на 1  98.6 л.с в рас чете на 1  00 г а пашни, а 

энерговоо руженность бы  ла больше н  а 5 0,1 л.с. в расчете н  а одн  ого работника.  

Е ще од  ним необходимым эта пом п  ри характеристике экономи  ческого 

поло  жения организации явля  ется опред  еление запаса тр  уда и уро  вня его 

исполь зования (таб  лица 6). 

Основываясь н  а дан ных таблицы 6, м  ы мо  жем сказать, ч  то показ атель 

фактически отрабо  танного вре мени в ООО «Цил ьна» Дрожжан  овского района 

Р Т мо жно признать стаби  льным, т ак как с 20 15 го  да он изме  нился вс его лишь 

н а од ну единицу, т.е. н  а 2 т ыс.чел-ч ас. 

Таб лица 6 - Запас тр  уда и уро  вень его исполь зования в О ОО «Цильна» 

Дрожжан овского рай  она РТ, з а 20 14-2018 го  ды 

внедрения Показате содержаниюл и Годы В средне прирост

м п  о Р Т 

за 20 18 

г од 

2014 текущей 2015 ибыли 20 16 20 17 2018 

характеру Среднегодовое чи  сло 

с/х работ  ников 

содержание хозяйства важнейшим, чел. 

1 30 1 30 130 1 36 1 56 105 



Год овой запас прирост тр уда, 

тыс.ч еотчисления л.-час труда.  
2 41 241 2 41 2 52 289 1 91 

Факти  чески работника отработано

, тыс. ч ел.-ч ас.   
315 3 01 3 01 300 2 99 2 07 

Уровень часть использования федеральный 

зап  аса труда машинограмме, % 
1 30,7 124,9 1 24,9 1 19,0 103,5 1 08,4 

 

П ри этом знач  ение дан ного показателя вы  ше среднереспу бликанского 

значения н  а 9  2 тыс.ч ел.-ч ас.  Следует отме  тить, ч  то показатель уро  вня 

исполь зования труда в дан  ном хозя йстве к 2018 го  ду сниз  ился на 1  6 т ыс. чел. 

ч ас, ч то нельзя приз  нать положи  тельным явлением. П ри эт ом, уровень 

исполь зования зап аса труда в О ОО «Цил ьна» ниже н  а 4,9% ч ем значение 

дан ного ж  е показателя в сре  днем п  о республике з  а 20 18 год, н о показ атель 

находится н а выс оком уровне. 

Заключи  тельным эта пом характеристики изуч аемой орган изации 

является оце нка уро  вня экономической эффект  ивности е  е производственной 

деятел ьности. Резул ьтаты оценки отра  жены в таб  лице 7. 

 

Таблица 7 - Ана лиз  показ ателей экономической эффект  ивности в О ОО 

«Цильна» Дрожжан  овского рай  она РТ, з а 20  14-2018 го  ды 

Показ  атели 

Годы В 

каждому средне отчисления

м п  о 

Р Т за 

20 18 

г од 

2014 дрожжановского 2015 20 16 затраты 2017 материалов 20 18 

Стоимость вал овой аграрный продукции в 

рас чете на: 

1 00 г а соизмеместо римой списана па шни, т ыс. 

руб. 

2 53,5 6 47,2 труда 305,65 четко 295,3 9 3 02,2 246,2 

1 процессе среднегодо вого рабо тника, 

деятельности тыс.руб бюджетирование. 
44,1 9 1,4 5 1,35 47,44 может 4 8,3 2 41,4 

1 00 р уб. основных 

произв одствевыпуском нных управленческий фон  дов, руб. 
3,4 7,1 3,1 1 2,6 6 2,96 1,3 

1 00 р уб. издержек затрат производства, 

р уб. 
2,8 6,5 2,2 3 2,03 2,1 4 1,9 

Су мма валового излишек дохода основанием в рас чете 

н  а: 

100 г а соизме сравнениюри  мой пашни, т ыс. 

р уб. 

5154,9 
 

10 324,1 
targetcosting 7528,6 70 33,1 

7432,

5 
19 92,1 



1 формироваться средне среднегодо вого работника опять, 

тыс.р уб. 
составления 897,4 молочное 17 76,5 

1264,9 

3 
11 29,5 

1096,

4 
3 35,0 

1 00 руб. осно вных торговых производстве никак

нн ых фондов данная, руб. 
6 8,4 1 13,2 76,7 2 анализа 63,39 которых 6 1.7 10,7 

1 00 р уб. издержек произв  одства, 

р уб. 
56,0 свою 104,0 5 5,1 4 8,3 44,8 1 5,7 

составляющие Сумма является при  были в расчете после на: 

1 00 г а соизмеримой коэффицие пашни издательство, т ыс. 

р уб. 

2377,5 долгосрочные 3279,3 37 02,5 24 01,0 
2174.

2 
5 03,6 

1 сре днегодового мнению работника, т  ыс. 

р уб. 
себес 413,5 которые 564,3 6 22,0 8 получения 385,63 313,6 8 4,6 

1 00 руб. осно вных продукции производстве ведомственных

нн ых фондов планом, руб. 
3 1,6 3 6,0 37,7 3 2 1,64 1 9,6 2,7 

1 00 руб. мест издерже учетк произв одства, 

р уб. 
25,8 3 3,0 2 7,07 заполняются 16,50 1 5,4 4,0 

Уро вень рентабеуправлению льности режим 

(убыто чности), % 
2 4,7 32,7 3 4,9 2 1,9 19,6 5,8 

 

Исх  одя и  з данных, содерж ащихся в таб  лице 7, мы мо  жем сде лать 

следующие выв оды: 

- стои мость валовой прод  укции в рас чете на 1  00 г а соизмеримой па шни 

в 20  18 году дост  игла вели  чины 302,2 т  ыс.руб лей, что значи  тельно вы  ше 

показателя п  о респу блике; 

- величина су ммы вало  вого дохода в рас  чете н  а 100 г а соизм еримой 

пашни в пер иод с 20  14 по 20  18 г од варьирует, увелич  иваясь н  а 2373,7 т  ыс. 

руб  лей к 2016 го  ду, и умень шаясь на 9  6,1 т ыс. рублей к 20  18 го  ду. При эт ом, 

знач ение данного показ  ателя сущес твенно превышает сре днее е го значение п  о 

респу блике; 

- показатель су ммы при  были так ж  е варьи  руется. К 2016 го  ду вели  чина 

суммы при были в рас  чете на 1  00 р  уб. основных производ  ственных фон  дов 

составила 3 7,7  3 рублей, ч  то н а 18,1  3 т ыс. больше ч ем в 20  18 году; 

- уро  вень рентабе  льности деятельности изуч  аемой орган  изации можно 

приз нать доста  точно высоким 1  9,6 %. Одн  ако в последние го  да 

прослеж ивается уменьшение уро  вня рентабе  льности, что прои зошло и  з-за 

сниж ения су ммы прибыли в орган  изации.  

 

2.2. Ана лиз финансового четко состояния  



 

Финан  совое сост  ояние характеризуется сист  емой показ  ателей, 

отражающих нал  ичие, разме  щение, использование финан  совых ресу рсов и 

всю фина нсово - хозяйс твенную деятельность предп  риятия. 

Осно вными информационными источ никами д  ля анализа финан  сового 

сост ояния организации явля  ются дан  ные финансовой отчет  ности. Осно вной 

формой п  ри ана  лизе финансового сост ояния явля ется баланс. 

Ликви дность бухгалт ерского баланса  опреде  ляется к ак степень 

покр ытия обязат  ельств организации е  е акти вами. Итог бал  анса да  ет 

ориентировочную оце нку су ммы средств, наход  ящихся в распор яжении 

фирмы. Иссле довать стру ктуру и динамику финан  сового сост  ояния удобно 

п ри пом ощи сравнительного аналити ческого бал анса. 

Для об  щей оце  нки структуры и дина  мики финан  совых ресурсов А О 

«В ЗП «Рыбная сло  бода»  рассм  отрим анализ ликви  дности бухгалт ерского 

баланса з а 20 18 год с пом ощью таб  лицы 8. 

Таблица 8 – Ана лиз ликви  дности бухгалтерского бал  анса О ОО 

«Цильна» Дрожжан  овского рай  она РТ з а 20 18 год 

характеристика Активы отклонения 
20 18 г од 

 
Пассивы основное 

2018 г од 

 

Плат ежный инвестиций излишек общей, недостача 

(+,-) 

 

А 1 31 52 П1 64 62 -33 10 

А2 63 00 П 2 4200 21 00 

А 3 154910 П 3 1 95 154715 

А 4 241 350 П4 394 855 -153 505 

Итого 405 712 Х 405 712  Х 

 

По дан  ным таб  лицы 8 можно сде  лать вы вод о платежеспособности О  ОО 

«Цил ьна» Дрожжановского рай  она Р Т. В анализируемом пер  иоде, н  а конец 

го  да у предп  риятия не доста  точно дене жных средств д ля пога шения наиболее 

сро  чных обязат  ельств (недостаток 33  10 т ыс.руб.). Выпол ненный рас  чет 

абсолютных вел ичин п  о платежному изл ишку и  ли недостатку показ  ывает, ч то 

наиболее ликв идные акт ивы покрывают ли  шь 4  8.8% обязательств (31  52 / 64 62 



* 100%). В соотве  тствии с принц  ипами оптимальной стру ктуры акт  ивов по 

сте пени ликви  дности, краткосрочной дебит  орской задолж  енности должно 

бы ть доста точно для покр  ытия средне  срочных обязательств (кратко  срочной 

задолж енности за мин  усом тек ущей кредиторской задолж  енности). В дан  ном 

случае э то соотн  ошение выполняется – у предп  риятия доста точно 

краткосрочной дебит  орской задолж  енности для пога шения средне срочных 

обязательств. Медл енно реали зуемые активы покр  ывают долгос рочные 

пассивы (изл ишек 154  715 тыс.р  уб.) Трудноре  ализуемые активы мен ьше 

посто  янных пассивов (у предп  риятия име  ются собственные обор  отные 

сред  ства), т.е. соблюдается миним  альное усл овие финансовой устойч  ивости. 

И з четырех соотн ошений характе  ризующих наличие ликв  идных акт  ивов у 

организации з  а рассмат риваемый период выпол  няется т ри. Баланс 

орган изации в анализ  ируемом периоде мо  жно наз вать ликвидным, н о о н не 

явля ется абсо  лютно ликвидным. Предп  риятию з а отчетный пер  иод сле дует 

проработать стру ктуру бал анса, чтобы им  еть возмо жность отвечать п  о св оим 

обязательствам (недос  таток сост авил 3310 т ыс.р  уб.).  

К положительным приз  накам мо  жно отнести т  от фа  кт, что обор  отные 

акт ивы анализируемой орган  изации прев  ышают краткосрочные 

обязат ельства, ч  то свидетельствует о спосо  бности пога  сить задолженность 

пе ред креди  торами. Сравнение собств  енного капи тала и внеоборотных 

акт ивов позв олило выявить нал ичие у орган изации собственного оборо  тного 

капи тала (147165 т  ыс.р  уб.), что та кже свидете льствует о достаточной 

финан совой устойч  ивости предприятия. Собст венный кап  итал организации в 

абсол ютном выра жении должен прев ышать зае мный или те  мпы е го роста в 

проц ентах дол жны быть вы ше, ч ем темп ро  ста заем ного капитала. В 

анализ ируемой орган  изации собственный кап  итал н  а 383998 т ыс.р уб. 

превышает зае  мный, ч  то говорит о стабил  ьности комп  ании.  

Для ана лиза платежесп  особности финансового ана  лиза рассчит ываются 

финансовые коэффи  циенты платежесп особности, которые свод  ятся в таб лицу 

9. 



Для удовлет  ворения усл овия платежеспособности предп  риятия е ще не 

дост игло необх одимых результатов. Анали  зируя дан ную таблицу мо  жно 

сде лать вывод. 

Об щий показ  атель платежеспособности (L  1) приме  няется для 

компл ексной оце нки платежеспособности. В А О «В ЗП «Рыбная сло  бода» 

об щий показатель платежесп  особности н  е входит в ра мки огран ичения, что 

свидете льствует о недоста  точности собственных сре  дств орган  изации для 

осущес твления расч  етов по вс ем ви  дам обязательств. 

Таб лица 9 - Оце нка финансовых коэффи  циентов платежесп  особности 

ООО «Цил ьна» Дрожжан  овского района Р  Т з а 2018 г од 

Знач ение коэффи  циента абсолютной ликви  дности (L 2) оказалось ни  же 

допус тимого, что гов орит о т ом, что предп риятие н  е в полной ме  ре обесп  ечено 

средствами д  ля своевре  менного погашения наиб  олее сро чных обязательств з а 

сч ет наиболее ликв идных акт  ивов (организация мо  жет пок рыть 0.2% своих 

обязат ельств). 

Коэфф ициент критической оце  нки (L 3) показывает ка  кая ча  сть  

краткосрочных обязат  ельств орган  изации может бы ть немед  ленно погашена 

з а сч ет средств н  а разл ичных счетах, в кратко  срочных цен  ных бумагах, а 

Показ атели 
Нормальное 

огран ичение 
20 18 

Коэффициент платежесп  особности L 1 ≥ 1 0,1101 

Коэфф ициент абсол ютной ликвидности 0,2 ≤ L 2 ≤ 0,5 0,2 96 

Коэффициент «крити  ческой» оце  нки 0,7 ≤ L3 ≤ 0,8 0,00  89 

Коэфф ициент текущей ликви  дности 1,5 ≤ L 4 ≤ 2 0,1541 

Коэфф ициент маневр  енности 

функционирующего капи  тала 
L 5→ 0,3732 

До ля обор  отных средств в акт  ивах L 6 ≥ 0,5 0,9513 

Коэфф ициент обеспеч  енности 

собственными средс  твами 
L 7 ≥ 0,1 2,4023 



та кже посту плений по расч  етам с дебит орами. В ООО «Цил  ьна» показ атель 

критической оце  нки н  е входит в ра  мки огран  ичения, что свидете  льствует о 

недоста точности собственных сре  дств орган изации для пога  шения тек ущих 

обязательств, ес ли поло  жение станет действ ительно крити  ческим. 

Коэффициент тек  ущей ликви  дности (L4) показ  ывает об щую 

обеспеченность предп  риятия обор  отным капиталом д  ля вед ения 

хозяйственной деятел  ьности и пога шения срочных обязат  ельств. В О ОО 

«Цильна» знач  ение эт ого коэффициента ни  же 1, ч  то говорит о выс  оком 

финан совом риске – предп риятие н  е в состоянии стаб  ильно оплач  ивать 

текущие сч ета. 

Коэфф ициент маневренности собств енного капи  тала (L5) показ  ывает,  

ка кая часть собств енного оборо  тного капитала нахо  дится в обо  роте. Этот 

показ атель н а конец 20  18 го  да имеет положи  тельное знач  ение, что озна  чает 

финан совую устойчивость предп  риятия. 

Коэфф ициент доли обор  отных сре дств (L6) в акт  ивах зав исит от 

отрас левой принадл  ежности организации. 

Коэфф ициент обеспеч  енности собственными средс  твами (L 7) в  ООО 

«Цил ьна» им еет отрицательное знач  ение, ч то свидетельствует о т  ом, ч то все 

обор  отные сред  ства организации сформи  рованы з а счет зае мных сре дств, что 

паг убно вли  яет на финан  совую устойч  ивость предприятия. 

Финан  совая устойч  ивость является отраж ением стаби  льного 

превышения дох  одов н  ад расходами, обеспеч  ивающей своб одное 

маневрирование дене  жными средс твами предприятия. 

Д ля оце нки финансовой устойч  ивости рассч  итаем соответствующие 

коэффи циенты. Об  щая формула рас  чета коэффи  циента финансовой 

устойч ивости: 

К фу =  (Собственный кап  итал + Долгос рочные кредиты и 

за ймы)/Вал юта баланса. Та  ким обр  азом, коэффициент финан  совой  

устойч ивости равен 0,2  2. Ч то говорит о недост  аточной платежесп  особности 



предприятия, а та  кже е е попадания в финан совую завис  имость от креди торов. 

Э то значит, ч то финан  совое положение орган изации явля  ется неустойчивым. 

Под  водя ит оги можно сде  лать вы вод, что з а изуч  аемый период О ОО 

«Цил ьна» работает неэффе  ктивно. Хозя  йство имеет отрица  тельный 

финан совый результат. Больш  инство коэффи  циентов финансовой 

устойч ивости ни же нормативных знач  ений, следов ательно, за анализ ируемый 

пер иод организация им  еет низ кую рыночную финан  совую устойч  ивость.  

Устойчивость финан  сового сост  ояния ООО «Цил ьна»  мо  жет быть 

восста новлена:  

-  ускор  ением оборачиваемости капи  тала в тек  ущих активах, в 

резул ьтате че го произойдет относи  тельное е го сокращение н  а ру бль выручки;  

- обосно ванным умень шением запасов (д  о норм атива);  

- пополнением собств  енного оборо  тного капитала и  з внутр енних 

(прежде вс его з а счет при  были) и вне  шних источников (привл  ечения н  а 

выгодных усло виях кред  итов и займов) и оптим изация и х структуры.  

 

2.3. Осамо ценка производства сис темы бухгалте никакрск ого учета и внутр  еннего использование контроля приплод 

 

Руково дителем ООО «Цил  ьна» среднере Дрожжановского рай она РТ явля ется 

ценность Барис систематизация Аппа увич Гафуров сходы, главный бухг  алтер – отчеты Сириня чернова Завда товна Заббарова. 

О ОО «форм Цильна» осущес твляет учет target результатов работника св оей деятельности контролируются, 

соста вляет бухгалтерскую ( значение финансовую втором) отчет ность в устано  вленном характеристику порядке 

и несет ответст венность з а ее молоко достове вахрушинарно  сть; представляет вость государ  ственным 

органам планирование информацию абсолютных, необх  одимую д  ля налогообложения и определяется ведения 

общегосуд  арственной сис  темы являе сбора активов и обработки экономиче толькоск ой 

инфор мации.  

В иметь соотве концетствии с Фед ералпредлагаем ьным зак оном №402-Ф З «О преимущества бухгалтерском руководитель 

уч ете» в изучаемой организаци дрожжановскогои при нята уче тная вость политика планировании.  Учетная поли  тика 

– э то соответствие утвержденные организацией д ля практи  ческого показа применения величины методы и 

способы связи вед ения бухгалт ерского учета.  



кредитовый Учетная возможность поли  тика опред еляет, каким прирост образом в орган  изации нал ажен 

аграрная документооборот производству, как проис ходит оце  нка продукции нного, как форми  руются це ны, 

каким отчисления образом переводе прово  дится инвента ризация, натуральной применяются счета буху чета, 

жными погаш собственныхае тся стоимость активов материальные и т. д. 

П о общ ему правилу соответствии учетная рабочих поли  тика утверж  дается затрат один раз п  ри 

созд ании организации и неиз  менно дейс  твует на протяжении сельского вс его вре мени ее 

данном существования нормативные. Н о в ря де случаев вегетационного организация в се ж е обязана вно  сить в какой свою операционного 

уче тную политику являются дополнения и попр  авки.  

Бухгал терский учет в О  ОО «политика Цильна» осуществляется бухгал терией, 

являющейся самосто  ятельным струк  турным подразделением. Бналог ухгалтерия продукции 

осущес твляет уч  ет себестоимости всех совершенных фак  тов работ хозяйственной действующей жи зни и 

систематизирует полученные возникновения резул ьтаты в бухгал терской (управленческом финансовой корпоративными) 

отчетности. 

 продук Бухгалтерией осущест вляется краткосрочных бухгалтерский дрожжановского и нало  говый учеты бюджет. На 

бухга лтерию возл ожены инвестиций анализ долгосрочные и обобщение резул  ьтатов период анализа, а та кже 

представление дире  ктору О ОО «Циль этойна» Б.А. Гафу рову инфор  мации, 

единой необходимой направленной для прин  ятия управле  нческих решений, разра  ботки 

долгос рочных и баланс краткосрочных хранится финансовых планов средне.  

В бухга  лтерии изуч  аемой основным организации характеризуют работают пя  ть бпрочие ухгалтеров и 

кас сир: главный бважнейшим ухгалтер  требуется, замес титель главного собственных бухга  лтера, бухгалтер п  о 

применяются животноводству критические, бухг алтер по механ  изации и обусловлено бухгалтер п о расчетам.  

Д ля каж дого ользования работника перс бухгалтерии в целях естественный разгра  ничения полно  мочий 

реализацию работников производством, определения и х весной прав и обязан  ностей составлены выхoдa должностные бюджетирование 

инстр  укции. О ни составлены определяется главным бухга  лтером и помощью утверждены пять 

руково  дителем предприятия. 

опять Главный бухг алтер О ОО «Цильна» С.З. года Заббарова перемещении ве дет наблюдение издерже з а 

событиями, таблице изучает говорит и х сущн ость и определяет и  х к ак отражают экономические явл ения, 

себестоимости составляет группировка бухгал терскую (финансовую следующая) отчетность, гот  овит осуществляется специальные эффективность 

обз оры. Она не сет таблицы ответственность з а ведение бухгалт  ерского потребляемых учета табл, 



своевр  еменное предоставление видов полной бухгал  терской (использования финансовой сходятся) 

отчет ности.   

июня Главным бухгалтером С.З. Забба  ровой ручет азработаны реализацию пра вила 

документооборота затраты, технология обра ботки уче тной информации. 

Ответст венность з а организацию бухгалт  ерского отчеты учета эффектную в изуч  аемой 

организации износ, а также соблю дение систематизация законодательства которого п ри выполнении фак  тов 

корма хозяйственной жи зни несет справка руководите возможныхл ь О ОО «Цильна» - Барис система Аппа увич 

Гаф уров. В его способности обязанности которая вхо дит созд ание необходимых усл  овий д ля 

служба правильного возможности ведения бухгалтерского являются уч ета, выпол нения прямые всеми финансовой 

подразделениями и бухгалтерского службами, работ никами предп риятия, выручке имеющими малоценных 

отношение к учету регулируемых, требо  ваний глав ного бухзначение галтера годы относи  тельно пор  ядка 

стоимости оформления и представления д  ля уч ета назначения документов которые и сведений.  

Изучаемое производства предп риятие руковод ствуется существенно действующим количе Планом сче  тов 

дприяти бухгалтерского уч ета финансово-хозяйс твенной де ятеобработке льности списана 

агропромышленных организаций расчете. Н а осн  ове типового несмотря плана сче  тов 

значения разработан системы раб очий план сче тов. 

нормативная Учет в О ОО «Цильна» вед  ется п о центр мемориально-ордерной зависимости форме 

бухгалтерского сельского уч ета; в осно  вном учет площадь автоматизирован издержек с использ ованием 

прог раммы «1С: пашни Бухгалтер  ия 8.3». 

В О ОО «Цильна» орган  изован версии внутренний своевременное конт роль для целей деятельности 

обесп ечения сохра нности и целесообразности фина  нсово-хозяйс твенной 

деятпринципу ельности, а та кже достов ерности принципов учетных национальная и отчетных являе дан ных.  

В О ОО «Цильна» Дрожжан овского рай она РТ в се рабо  тники 

предприятия, вкл  ючая бухга  лтеров осуществляют св  ою труд  овую 

деятельность согл асно инстр  укции по охр  ане тр  уда (Приложение Б).  Т  ак ж е 

на предп  риятии осо  бое внимание удел яется физич еской культуре сотру дников 

(Прило  жение В). Такое регламен  тирование необх одимо для подде  ржания 

сотру дников, занятых офи  сной раб отой, в комфортном раб  очем сост оянии. С 

целью недоп  ущения оскор  блений и установление уважит  ельного дело вого 



общения ме жду сотруд  никами в ООО «Цил  ьна» сущес твуют правила общ ения 

н а предприятии (Прило  жение Г). 

Сис тема внутреннего конт роля вклю чает в тaкже себя следующие 

состав ляющие: соотве тствие организационной стру ктуры объект размеру оперативной и хара ктеру 

деятельности; годом распределение ответст венности и полно  мочий; калькуляция наличие ользования 

должностных инструкций корма д ля вс его персонала могли организации основные; соблю дение 

сро  ков материалы утверждения учетной поли  тики; периода соотве переводетст вие принятых ведется элементов 

уче тной сторонах политики приобретенные требо ваниям действующего содержания законодательс тва; нал ичие 

дприяти ревизионной сократить комиссии. Внутренний абсолютных конт роль в изуч  аемой жжановского организации данными 

производится ревиз  ионной периода комиссией. В О ОО «Цильна» прово  дятся 

издержки различные году пров ерки налоговыми организация инспекциями, выявление контролирующими oбщей орга нами 

минист ерства себестоимости финансов и другими вы  шесреднегодовая стоящими смирнова орга нами. 



3. СОВРЕМЕННОЕ СОСТ ОЯНИЕ И ПУ  ТИ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ 

УЧ ЕТА АМОРТ ИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ СРЕ ДСТВ 

 

3.1. Совре менное состояние уч  ета аморт изации основных сре  дств  

 

Стои мость объектов осно  вных сре дств, находящихся в О  ОО «Цил ьна» 

на пр  аве собств енности, хозяйственного вед  ения, операт  ивного управления 

(вкл ючая объ екты основных сре дств, перед анные в аренду, безвоз  мездное 

польз ование, доверительное управ  ление), погаш  ается посредством 

начис ления аморт  изации, если ин  ое н  е установлено Положением п о 

бухгалт ерскому учету "Уч  ет осно  вных средств" П БУ 6/0 1. 

Начисление аморт  изации п о объектам осно  вных сре  дств, входящим в 

комп  лекс имущ ества по дого  вору аре  нды предприятия, осущест  вляется 

аренд атором в порядке, излож  енном в наст  оящем разделе д  ля объе ктов 

основных сре дств, наход  ящихся на пр  аве собств енности. Начисление 

аморт изации п о объектам осно  вных сре дств, являющимся пред  метом 

дого  вора финансовой аре  нды, произв одится лизингодателем и  ли 

лизингопо лучателем в зависимости о т усл овий договора финан  совой аре  нды. 

По объе ктам жили  щного фонда, кот орые исполь  зуются организацией 

д ля извле чения дохода и учиты  ваются н  а счете уч ета дохо дных вложений в 

матери альные ценн ости, амортизация начис  ляется в общеуста новленном 

порядке. 

П о объе ктам недвижимости, п о кот орым закончены капит альные 

влож ения, амортизация начис  ляется в об  щем порядке с пер  вого чи сла месяца, 

следу ющего з а месяцем прин  ятия объ екта к бухгалтерскому уч  ету. Объ екты 

недвижимости, пр  ава собств енности на кот орые н  е зарегистрированы в 

устано  вленном законода  тельством порядке, прини  маются к бухгалт ерскому 

учету в каче  стве осно вных средств с выдел ением н а отдельном субс  чете к 

сч ету учета осно  вных сре дств. 

Начисление аморт изации объе  ктов основных сре дств произв одится 

consultantplus://offline/ref=8098315CF1305C1E8F4B15B99F06D8A2D54B546B10AE7A97301CF4B632639EDA220A31132C8D8593GC0CF


одним и з след ующих способов: 

- лине йный спо  соб; 

- способ уменьш  аемого ост атка; 

- способ спис ания стои мости по су мме чи  сел лет ср ока поле зного 

использования; 

- спо соб спис  ания стоимости пропорц  ионально объ ему продукции 

(ра бот). 

Приме нение одного и  з спос обов начисления аморт  изации п  о группе 

однор одных объе ктов основных сре дств произв одится в течение вс  его ср  ока 

полезного исполь  зования объе ктов, входящих в э ту гру ппу. В ООО «Цил ьна» 

уче тной политикой, прин  ятой н  а 2019 г  од устан  овлен линейный спо  соб 

начис ления амортизации, ч то впо лне  применительно к небол ьшому 

предп  риятию. В крупных комп  аниях в це лях создания усл  овий д ля развития 

высокотехн ологических отра слей экономики и внед  рения эффект ивности 

машин и оборуд  ования предп риятий предоставляется пр  аво прим енять 

механизм ускор енной аморт  изации активной ча  сти осно  вных фондов. 

Д ля пога  шения стоимости объе  ктов осно вных средств опреде ляется 

год овая сумма амортиз ационных отчис  лений. 

Годовая су мма амортиз ационных отчислений в О  ОО «Цил ьна» 

определяется исх одя и з первоначальной стои  мости и  ли текущей 

(восстано  вительной) стои  мости (в случае прове  дения перео  ценки) объекта 

осно  вных сре  дств и нормы аморт  изации, исчис  ленной исходя и  з ср  ока 

полезного исполь  зования эт ого объекта. 

Начис ление амортиз  ационных отчислений п  о объе  ктам основных 

сре дств в теч ение отчетного го да произв одится ежемесячно незав исимо о  т 

применяемого спо  соба начис  ления в размере 1/1  2 исчис  ленной годовой 

су ммы. 

В слу чае принятия объ  екта осно  вных средств к бухгалт  ерскому уч  ету в 

течение отче  тного го  да годовой сум  мой аморт изации считается су мма, 

опреде ленная с первого чи  сла мес яца, следующего з а мес яцем принятия эт ого 



объ екта к бухгалтерскому уч  ету, д  о отчетной да ты год  овой бухгалтерской 

отчет ности. 

П о объектам осно  вных сре дств, используемым в О  ОО «Цил ьна» с 

сезонным харак  тером произв одства, годовая су мма амортиз ационных 

отчислений начис  ляется равно  мерно в течение пер иода раб  оты организации в 

отче тном го  ду. 

При приме  нении начис  ления амортизации п  о объе  ктам основных 

сре дств спо  соба списания стои  мости пропорц ионально объему прод  укции 

(ра бот) годовая су мма амортиз ационных отчислений опреде  ляется исх  одя из 

натура льного показ ателя объема прод  укции (ра бот) в отчетном пер  иоде и 

соотн ошения первоначальной стои  мости объ екта основных сре дств и 

предпол агаемого объема прод  укции (ра  бот) за ве сь ср  ок полезного 

исполь зования так ого объекта. 

Ср  ок поле  зного использования объ  екта осно  вных средств опреде ляется 

органи  зацией при прин  ятии объ екта к бухгалтерскому уч  ету. 

Опред  еление срока поле зного исполь зования объекта осно  вных сре дств, 

включая объ екты осно  вных средств, ра  нее использ ованные у другой 

орган изации, произв  одится исходя и  з: 

- ожида емого срока исполь  зования в орган  изации этого объ  екта в 

соотве тствии с ожидаемой производи  тельностью и ли мощностью; 

- ожида емого физич еского износа, завис  ящего о  т режима эксплу атации 

(колич ества смен); естест венных усл овий и влияния агрес  сивной ср еды, 

системы прове дения рем онта; 

- нормативно-прав овых и дру гих ограничений исполь  зования эт ого 

объекта (напр  имер, ср  ок аренды). 

В слу чаях улуч  шения (повышения) первон  ачально прин  ятых 

нормативных показ  ателей функцион  ирования объекта осно  вных сре дств в 

результате прове  денной дост ройки, дооборудования, реконс  трукции и ли 

модернизации органи  зацией пересмат  ривается срок поле  зного исполь зования 

по эт ому объ екту. 



Начисление амортиз  ационных отчис  лений по объ екту осно  вных средств 

начин ается с пер  вого числа мес яца, следу ющего за мес  яцем прин  ятия этого 

объ екта к бухгалт ерскому учету, вкл ючая находя  щегося в запасе (рез  ерве), и 

произв одится до пол  ного пога  шения стоимости эт их объе  ктов либо д о и х 

выбытия. 

Начис ление амортиз ационных отчислений п  о объ екту основных сре  дств 

прекра щается с первого чи  сла мес яца, следующего з а мес яцем полного 

пога шения стои  мости объекта и  ли выб  ытия объекта. 

В теч ение ср  ока полезного исполь  зования объ екта основных сре дств 

начис ление амортизационных отчис  лений н  е приостанавливается, кр  оме 

слу чаев перевода е го п о решению руково  дителя орган  изации на консе  рвацию 

н а срок бо  лее 3-х мес яцев, а также в пер  иод восстан  овления объекта, 

продолжи  тельность кото  рого превышает 1  2 мес яцев. 

Порядок консе рвации объе ктов основных сре дств, прин ятых к 

бухгалтерскому уч  ету, устанав ливается и утверждается руково  дителем 

орган изации. При эт  ом мо гут быть перев  едены н  а консервацию, к  ак пра вило, 

объекты осно вных сре  дств, находящиеся в опреде  ленном техноло  гическом 

комплексе и (и ли) име ющие законченный ци  кл технолог  ического процесса. 

Начис ление амортиз  ационных отчислений п  о объе  ктам основных 

сре дств произв одится независимо о т резул ьтатов деятельности орган  изации в 

отче тном периоде и отраж  ается в бухгал терском учете отче  тного пер иода, к 

которому о  но отно  сится. 

Сумма начис ленных амортиз ационных отчислений отраж  ается в 

бухгал терском учете пу тем накоп  ления соответствующих су мм н  а отдельном 

сч ете, к ак правило, п  о деб  ету счетов учета зат рат н а производство (расх  одов 

н а продажу) в корресп  онденции с кред  итом счета учета аморт изации. 

В О ОО «Цильна» исполь  зуется лине  йный метод начис ления 

аморт изации и при эт  ом прим еняет счет 0  2 "Аморт изация основных сре  дств" 

предна  значен для обоб  щения инфор  мации об аморт  изации, накоп  ленной за 

вр  емя эксплу атации объектов осно  вных сре  дств. 
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К нему отк  рыты след  ующие субсчета: 

– 0  2.1 «Аморт изация собственных осно  вных сре дств»; 

– 02.2 «Аморт  изация аренд  уемых и полученных п  о лиз ингу 

основных сре  дств»; 

Начис ленная сумма аморт  изации осно  вных средств отраж ается в 

бухгал терском учете п  о кре диту счета 0  2 "Аморт изация основных сре  дств" в 

корресп онденции со сче тами уч ета затрат н  а произв одство (расходов н  а 

про  дажу). Организация-арендо  датель отра  жает начисленную су мму 

аморт изации по осно  вным сред  ствам, сданным в аре  нду, п  о кредиту сч  ета 0  2 

"Амортизация осно  вных сре дств" и дебету счета 91 "Про чие дох  оды и 

расходы" (ес ли арен  дная плата форм  ирует про  чие доходы). 

П ри выб  ытии (продаже, спис ании, част ичной ликвидации, пере  даче 

безвоз мездно и др.) объе  ктов осно  вных средств су мма начис  ленной по н  им 

аморт изации списывается с  о сч ета 02 "Аморт изация осно  вных средств" в 

кре дит счета 01 "Осно вные средства" (суб  счет "Выб ытие основных сре дств"). 

Анало гичная запись произв  одится п  ри списании су ммы начис ленной 

амортизации п  о недос тающим или полн  остью испор  ченным основным 

сред  ствам. 

Аналит ический учет п  о сч ету 02 "Аморт изация осно  вных средств" 

вед ется п о отдельным инвен  тарным объе  ктам основных сре  дств. П ри этом 

постр  оение аналити  ческого учета дол жно обеспе  чивать возможность 

полу чения дан  ных об аморт  изации осно  вных средств, необх  одимых д ля 

управления органи  зацией и соста вления бухгалтерской отчет ности. 

Д ля целей налог  ового уч  ёта на предпр  иятиях приме  няется 

Классификация осно  вных сре дств, включаемых в амортиз  ационные гру ппы.  

Амортизируемое имущ  ество распред  еляется по амортиз  ационным 

гру ппам в соответствии с  о сро ками его поле зного исполь  зования. Сроком 

поле зного исполь  зования признается пер  иод, в теч ение которого объ  ект 

осно  вных средств и  ли объ ект нематериальных акт  ивов слу жит для 

выпол нения це  лей деятельности налогопл  ательщика. Ср  ок полезного 
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исполь зования опреде  ляется налогоплательщиком самосто  ятельно н а дату 

вв ода в эксплу атацию данного объ  екта амортиз ируемого имущества в 

соотве тствии с полож  ениями настоящей ста тьи и с уче  том классификации 

основных сре  дств, утверж даемой Правительством Росси йской Феде  рации. 

Классификация основных сре дств, включ аемых в амортизационные 

гру ппы, утверж  дается Правительством Росси  йской Феде  рации. 

Для т ех ви  дов основных сре  дств, кот орые не ука заны в 

амортиз ационных группах, ср  ок поле  зного использования устанав  ливается 

налогопла тельщиком в соответствии с технич  ескими усло  виями или 

рекомен  дациями изгото  вителей. 

Восстановление объ екта осно вных средств мо  жет осущест вляться 

посредством рем  онта, модерн  изации и реконструкции. 

Зат раты н  а восстановление объ  екта осно вных средств отраж аются в 

бухгал терском учете отче  тного пер  иода, к которому о  ни отно сятся. При эт ом 

зат раты на модерн  изацию и реконс  трукцию объекта осно  вных сре  дств после 

и х окон чания увеличивают первона чальную стои  мость такого объ екта, ес ли в 

результате модерн изации и реконс трукции улучшаются (повыш  аются) 

первон  ачально принятые норма  тивные показ  атели функционирования (ср  ок 

поле зного использования, мощн ость, каче  ство применения и т.п.) объ  екта 

осно  вных средств. 

Содер жание объ екта основных сре дств осущест вляется с целью 

подде ржания эксплуат  ационных свойств указа  нного объ екта посредством е  го 

технич еского осмотра и подде  ржания в раб  очем состоянии. 

Восстан овление объ екта основных сре  дств мо жет осуществляться 

посре дством рем  онта, модернизации и реконс  трукции. 

Зат раты, производимые п  ри рем  онте объекта осно  вных сре дств, 

отражаются н  а осно  вании соответствующих перв ичных уче  тных документов 

п о уч ету операций отп  уска (рас хода) материальных ценн  остей, начис  ления 

оплаты тр  уда, задолж  енности поставщикам з  а выпол ненные работы п  о 

рем онту и других расх  одов. 
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Зат раты по рем онту объ екта основных сре  дств отраж  аются в 

бухгалтерском уч  ете п  о дебету соответ  ствующих сче  тов учета зат рат н а 

производство (расх  одов н  а продажу) в корресп  онденции с кред  итом счетов 

уч ета произв еденных затрат. 

В це лях орган изации контроля з  а своевр  еменным получением объе  ктов 

осно  вных средств и  з рем онта инвентарные карт  очки п  о этим объе  ктам в 

карт отеке рекомендуется перест  авлять в гру ппу "Основные сред  ства в 

рем онте". При посту плении объ екта основных сре  дств и  з ремонта 

произв одится соответ ствующее перемещение инвен тарной карт очки. 

Учет зат рат, связ анных с модернизацией и реконст  рукцией (вкл ючая 

затраты п  о модерн  изации, осуществляемой в  о вр емя ремонта, 

осущест вляемого с периоди  чностью более 1 2 мес яцев) объекта осно  вных 

сре дств, ведется в пор ядке, устано  вленном для уч  ета капит альных вложений. 

Рем онт осущест вляется двумя спос обами: 

1. хозяйс твенным – приобретением запа сных час  тей и их зам еной; 

2. подр  ядным – поручением рем  онта специализ  ированным 

организациям, стои мость кото  рого будет вклю чать стои мость, как запа  сных 

час тей, так и ра  бот п  о его осущес твлению. 

Незав исимо от то  го, ка ким способом – подр  ядным и  ли хозяйственным – 

выпол няется рем  онт в промышленных предпр  иятиях оформ  ляется 

документация, кот  орая опред  еляет объёмы прово  димых ра  бот, сроки и 

стои мость рем онта, а также посл  ужит подтвер  ждением отнесения стои  мости 

провед  ённого ремонта н  а себест оимость продукции (ра бот, ус луг) и 

разграничения тек ущих и капит альных затрат. 

Пе ред нач алом ремонтных ра  бот объ ект основных сре  дств 

осматр  ивается комиссией, кот  орая в св ою очередь офор  мляет мате риалы 

предварительного обслед  ования и предл  ожения по хара  ктеру плани руемых 

восстановительных ра  бот с пере чнем дефектов осно  вных констру ктивных 

элементов и ли выявл енных дефектов оборуд  ования п о форме №О С-1  6. На 



осно  вании эт их документов состав  ляется сме тно-техническая докуме  нтация 

(расце ненная опись ра  бот) и гра фик проведения ра  бот. 

Рас ход материалов дол жен подтвер  ждаться лимитно-забо  рными кар  там, 

при подр  ядном спо  собе ведения ра бот – при ёмно-сдаточными акт  ами и 

накла дными. Окончание и пр  иём в эксплу атацию отремонтированных, 

реконстру ированных и модерниз  ированных объектов осно  вных сре дств 

оформляется ак  том п  о форме №О С-3. 

В усло виях использования прог  раммы «1  С:Бухгалтерия 8.3» мо  жно 

полу чить следующие уче  тные реги  стры по сч  ету 0  1 «Основные сред  ства»: 

обор  отно-сальдовая ведо мость п о счету 0  1, карт очка счета 0 1, ана лиз счета 0  1. 

Т ак же мо  жно полу чить следующие машино  граммы п  о счету 0  2 

«Аморт изация основных сре  дств»: обор отно-сальдовая ведо  мость п  о счету 0  2, 

карт очка счета 0 2, ана лиз счета 0  2. 

Рем онт основных сре  дств в хозя йстве проводится в соотве  тствии с 

пла ном, который форми  руется п  о видам осно  вных сре  дств, подлежащих 

рем онту, в дене  жном выражении. Пл ан рем онта утверждается руково  дителем 

предп  риятия. Порядок уч  ёта и финанси  рования ремонтных ра  бот 

предст авляет собой эле мент учё  тной политики предп  риятия, кот  орый 

закрепляется в при  казе о  б учётной поли  тике. П о окончании рем  онта 

оформ ляется акт. 

Ит ак, сле дует подчеркнуть, ч  то осно  вные средства игр  ают важ ную роль 

в проц  ессе тр  уда, так к ак о  ни в своей совоку пности обра  зуют 

производственно-техни  ческую ба зу организации и опред  еляют е е 

производственный поте  нциал. Отличи тельной особенностью осно  вных 

сре дств является и  х многок  ратное использование в проц  ессе эксплу атации, 

сохранение первона  чального внеш него вида н а протя  жении более одн  ого 

го  да. Объекты осно вных сре дств постепенно изнаши  ваются и пере  носят свою 

первона чальную стои мость на зат раты произв одства в течение ср  ока 

поле зного использования пу тем начис ления амортизации. Осно вные сред  ства 

поступают в орган  изацию и перед  аются в эксплуатацию; подвер  гаются 



рем онту, при пом  ощи кото  рого восстанавливаются и  х физич  еские качества; 

переме щаются вну три организации; выбы  вают и  з организации вслед  ствие 

ветх ости или нецелесоо  бразности дальн  ейшего использования. 

 

3.2. Норма  тивное и методи ческое обеспечение амортиза  ционного фо  нда 

 

Формирование амортиза  ционного фо  нда и отражение е  го в дина мике в 

системе сче тов бухгалт ерского учета отра жает наме рение руководства 

комп  ании сохр  анить целевой хара  ктер е го использования (воспрои  зводство 

осн овных средств). Формир  ование амортиза ционного фонда осущест вляется 

изолир ованно для осно вных сре дств, амортизация п о кот орым начисляется п  о 

лине йному способу. 

Перео ценка вли яет на вели чину амортиза ционного фонда ли шь в ча сти 

восстановительной стои мости, амортиз  ируемой и включаемой в 

себест оимость произв еденной и реализованной прод укции. Незав исимо от 

прим еняе-мо  го способа начис ления аморт изации, при осущес твлении 

перео ценки уве-лич ение сал ьдо по кре диту сч ета 02 «Аморт изация осно  вных 

средств» н  е повл ияет на вели чину амортиза ционного фонда, т.к. о но н  е 

обеспечено прит оком акт ивов в денежной фо  рме. 

 Рассм отрим методику рас  чета амортиза ционного фонда п ри лине йном 

способе начис ления аморт изации. 

Рассмотрим предл оенную мето  дику расчета, иллюстр ирующую 

формир  ование амортизационного фо  нда п о основным сред ствам, 

амортиз ируемым по лине йному спо  собу. Объект осно вных сре дств 

стоимостью 100  000 р  уб. со сро  ком поле зного использования 5 л  ет. 

Аморт изация начисляется лине  йным спос обом. На вто  рой г од произведена 

перео ценка с коэффи  циентом 1,5. 

Себестоимость реализ  ованной прод укции в первый г  од – 100  000 руб., в о 

вто рой – 120000 р уб., в тре  тий – 110000 р  уб. При  мем упрощение, ч  то ин ых 

расходов пер  иода кр  оме амортизации н  ет. Выр  учка-нетто о  т про дажи состав-



ляет з а пер  вый год – 150  000 р уб., за вто  рой – 180 000 руб., в тре  тий – 160  000 

руб.Прод укция покуп  ателей оплачивается, исх  одя и  з соотношения:7  0 % в от-

ч етном периоде; 3  0 % в пер  иоде, следующим з а отче тным. 

В первый г  од эксплу атации амортизация объ  екта осно  вных средств 

сост авила 100  000 * 0,2 = 20000 р  уб.По  сле переоценки восстано  вительная 

стои мость составила 150  000, аморт изация – 30000. Аморт  изация з а второй г од 

сост авила 150000 * 0,2 = 30  000 р  уб. (именно в ча  сти амортиз ационных 

отчислений перео  ценка вли  яет на раз мер амортиза  ционного фонда). 

В таб лице 1 0 (приложение Д) пок азан при  мер расчета амортиза  ционного 

фо нда. 

Таким обр  азом, н  а конец трет  ьего го  да по деб  ету сч ета 012 

«Амортиз ационный фо  нд» будет отра жена вели чина 71000 р  уб. 

Допу стим, что в четв ертом го  ду приобретен объ ект осно  вных средств з а 

75 000 руб. 

То  гда сле дует отразить след  ующие уче тные записи: 

1) Отра жено напра  вление амортизационного фо  нда н а приобретение 

объ екта осно  вных средств: 

Кре дит сч  ета 012 «Амортиз ационный фо  нд» – 71000 р уб. 

2) Отр  ажен дефицит амортиза ционного фо  нда, образованный в 

резул ьтате превы  шения стоимости приобре  тенного объ екта основных сре дств 

н ад накопленной вели  чиной амортиза  ционного фонда: 

Де бет сч ета 013 «Деф  ицит амортиза  ционного фонда» – 40 00 р уб. 

3) При формир  овании амортиза ционного фонда в ко  нце четве ртого 

года деф ицит амортиза  ционного фонда бу дет пог ашен: 

Кредит сч  ета 0  13 «Дефицит амортиза  ционного фо  нда» – 4000 р уб. 

4) Неисполь  зованный амортизационный фо  нд отн  есен на соответс т-

вующий забала нсовый счет: 

Де бет сч ета 012 «Амортиз ационный фо нд» – 26000 р  уб. 

Та ким образом, д  ля оце нки структуры источ  ников финанси  рования 

воспроизводственного проц  есса рассч  итаем коэффициент финанси  рования 



объе ктов основных сре  дств з а счет амортиз  ационных отчис  лений. В четвер-

том го ду е го значение сост  авит: 

71 000/75000 = 9  4,6 7 %, т.е. 94,7 % стои  мости объ екта профинансирова-

ны з а сч ет амортизационного фо  нда, а 5,3 % з а счет про  чих источ ников. 

Необходимо оце  нить стру ктуру финансирования воспроизво  дственного 

проц есса основных сре  дств. П ри этом, необх  одимо ука  зать, за сч  ет ка ких ис-

точников прои  зошло увели  чение основных сре  дств (касс  овый принцип): 

сре дств амортиза ционного фонда; погаш енной кредит орской задолженности; 

долгос рочных и кратко  срочных кредитов и зай  мов; сре  дств, полученных и  з 

бюд жета; других источ  ников. 

Стру ктура учетного реги  стра, примен  яемого для рас  чета аморт изаци-

онного фо  нда, отра  жена в таблице 1 1 (Прило жение Е). 

Формирование амортиза ционного фо  нда направлено н  а повы  шение 

информативности дан  ных о воспроизв  одственном процессе комп  ании. Вы  бор 

характера воспроизво  дственного проц  есса, а также детал изации анал итики, 

формируемой в рам ках тео рии амортизационного фо  нда, отно сится к компе-

тенции учет ного перс  онала компании.  

Та ким обр азом, применение предло  женной мето  дики и учетного 

реги  стра упро  стит формирование досто  верной инфор мации о структуре 

собст венных источ ников финансирования, а та  кже пов ысит достоверность 

инфор мации о себест оимости производимого прод  укта в св язи с 

прекращением распре  деления косв енных затрат н  а аморт изацию. 

 

3.3. Совершенствование уч  ета формир ования и использования 

амортиза ционного фо  нда 

 

Обеспечение непрер  ывности производ  ственной деятельности 

предп  риятия тре  бует своевременного обнов  ления изнош  енных основных 

сре дств и прове дения модернизации дейст  вующих с це  лью улучшения и х 

техни ческих характеристик. Прове  дение предпр  иятием данных мероп риятий 



подраз умевает под со  бой кру пные единовременные дене  жные рас ходы. 

Амортизационные отчис  ления, форми  рующие амортизационный фо  нд, 

явля ются как р  аз од  ним из источ  ников накоп  ления оборотных сре дств д  ля 

осуществления обнов  ления и модерн изации основных сре дств предп  риятия. 

В соответствии с Пла  ном сче тов бухгалтерского уч  ета фина нсово-

хозяйственной деятел  ьности орган  изаций и Инструкциями п  о е го 

применению, в бухгал  терском уч  ете амортизационные отчис  ления 

аккумул ируются на сч  ете 0  2 «Амортизация осно  вных сре  дств» и списываются 

п ри выб  ытии соответствующего осно  вного сред ства. Однако сал ьдо 

синтети  ческого счета 0  2 н е характеризует вели  чину амортиза ционного фонда 

предп  риятия. Дан  ное обстоятельство свя  зано с т ем, что, с од ной сто  роны, в 

бухгалтерском уч  ете п  ри приобретении но  вых объе  ктов основных сре  дств 

вза мен выбывающих вели  чина накоп  ленной амортизации, н  е измен яется, хотя 

ча сть ценн остей в активе бал  анса, соответ ствующих этой вели чине (т.е. 

вели чина амортизационного фо  нда), бы ла использована п  о назна чению и 

должна бы ть умен  ьшена. С другой сто  роны, п  ри выбытии осно  вных сре  дств 

величина накоп  ленной аморт изации уменьшается, хо  тя п  ри этом вели  чина 

амортиза ционного фонда н  е измен  яется. Таким обр  азом, в сис  теме 

бухгалтерского уч  ета сал ьдо счета 0  2 н е отражает колич  ество дене  жных 

средств, кот орые    мо  гут    быть    извл  ечены    и  з    оборота    д  ля    це лей    

приобретения    но  вых осно вных средств и  ли модерн  изации основных сре  дств 

б ез уменьшения объ ема первон  ачально вложенных обор  отных сре  дств (т.е. не 

отра жает вели чину амортизационного фо  нда). 

Та ким образом, в соотве  тствии с законода  тельством РФ в бухгал терском 

уч ете не предус мотрено выяв ление величины амортиза ционного фо  нда. 

Однако, в слу чае, ко гда управляющим и собств  енникам предп  риятия 

неизвестна вели  чина амортиза ционного фонда, т о реш ения ими прини  маемые 

мо гут привести к то  му, ч то из обо рота предп риятия будут изым  аться д  ля 

целей приобр етения осно  вных средств вза  мен изнош енных или прове  дения 



модерн  изации основных сре  дств дене  жные средства, необх  одимые д  ля 

обеспечения норма  льной раб  оты предприятия. 

На ми предл ожена методика уч  ета аморт изации основных сре  дств с 

исполь зование аналитических сче  тов к сч  ету 02, позво  ляющая выяв лять 

величину амортиза  ционного фо  нда предприятия, а та  кже вели чину 

свободного амортиза  ционного фо  нда, то ес  ть ча сть амортизационного фо  нда, 

кот орая еще н е бы ла направлена н  а приобр етение новых осно  вных сре дств 

или модерн изацию имею щихся. Рассмотрим неко  торые предп  осылки, 

позволяющие внед  рять дан ную методику н  а предп  риятии. 

Прежде вс  его, отм етим, что п  ри начис лении амортизации и вклю чении 

эт их сумм в зат  раты н  е всегда проис  ходит образ ование аналогичного п  о 

вели чине амортизационного фо  нда. О н образуется в т  ом слу чае, если в 

пер иоде начис ления амортизации дох  оды прев ышают затраты и  ли ра вны им. 

В слу чае ж е если зат раты пер  иода превышают дох  оды, т о величина 

амортиза ционного фо  нда, возникшего в дан  ном пер иоде, будет мен  ьше су ммы 

начисленной в дан  ном пер  иоде амортизации, и  ли бу дет равна ну лю. Та кое 

понимание возм ожно п  ри принятии следу ющего допу щения. Если 

предп  риятие п  ри реализации прод  укции полу чило убыток, т  о э то означает, 

ч то н  е все элем енты себест  оимости были возм  ещены в выр учке. Так к  ак 

произв одство продукции необх  одимо продо  лжать, то предп  риятию н  а 

вырученные о  т про дажи денежные сред  ства необх  одимо вновь приоб  рести    

мате риалы,    выплатить    зарп  лату    и    осуще  ствить    другие    дене  жные 

рас ходы, необходимые д  ля произв одства. Допустимо предпо  ложить, ч то весь 

деф ицит выр  учки будет отн  есен к т ой части себест  оимости, кот орая 

соответствует аморт изации осно вных средств. 

Аморт изация отно  сится к постоянным затр  атам. И з всех ж е посто  янных 

затрат предп  риятию н  ет необходимости ежег  одно (и ли ежемесячно) 

затра чивать дене  жные средства, соответ ствующие амортиз ационным 

отчислениям. 



Соответ ственно, п  о нашему мне  нию, зат раты по аморт  изации 

покры ваются из выр  учки в посл еднюю очередь. 

П ри полу чении предприятием п о резул ьтатам периода убы  тка вели чина 

изменения амортиза  ционного фо  нда определяется след  ующим обр  азом. Если 

вели чина получ  енного убытка бол  ьше су ммы начисленной в эт  ом пер  иоде 

амортизации, т  о вели  чина амортизационного фо  нда н  е изменяется. Ес  ли 

мен ьше – то амортиз  ационный фо  нд увеличивается н а вели  чину, которая 

равн яется раз нице между сум  мой убы  тка периода и вели  чиной начис  ленной 

амортизации в дан  ном пер иоде. Например, ес ли п  о результатам хозяйс  твенной 

деятел ьности ООО «Цил ьна»  б  ыл получен убы  ток в раз  мере 10 т ыс. р  уб. 

Величина амортиз  ационных отчис лений составляет 1 5 т ыс. руб. В дан ном 

слу чае увеличение амортиза ционного фо  нда составляет 5 т  ыс. р  уб. (15 т ыс. 

р  уб. – 10 т ыс. р  уб.).   Если   ж е   вели чина   убытка   п  о   резул ьтатам   периода   

прев ышает   вели  чину амортизационных отчис  лений, т о увеличение 

амортиза ционного фо  нда не проис ходит. 

Д ля того чт  обы обесп  ечить равенство амортиза ционного фо  нда и всех 

осущест вленных амортиз  ационных отчислений предп  риятию необх  одимо 

покрывать убы  ток отче тного периода з  а сч ет накопленной нераспре  деленной 

при  были прошлых пери  одов. В резул ьтате из распре  деления изым ается часть 

при  были, получ  енной в прошлые пер  иоды, необх одимая предприятию д  ля 

осущес твления хозяйственной деятел ьности. Ра нее были отме  чены неко  торые 

особенности пога  шения убы  тков за сч  ет нераспре  деленной прибыли, 

связ анные с о способом орган  изации аналити  ческого учета п о сч  ету 84 

«Нераспре деленная при  быль». При отсут  ствии оста тков нераспределенной 

при  были про шлых периодов убы  ток отче  тного периода мо жет бы  ть покрыт и  з 

дру гих источников: з  а сч ет резервного фо  нда, добав очного капитала, з  а сч ет 

целевых взн  осов акцио  неров или участ  ников. Та  ким образом, 

амортиз ационный фо  нд равен п о вели  чине сумме вс ех амортиз ационных 

отчислений п  ри усл овии превышения и  ли раве нства чистых акт  ивов 

предп  риятия по срав  нению с вели чиной его уста вного капи  тала. 



Для постр  оения мето  дики учета аморт  изации, позво  ляющей выявлять 

вели чину амортиза ционного фонда, необх  одимо рассм отреть и принять 

след ующую предп  осылку (допущение). Д  ля приобр  етения новых объе  ктов 

осно  вных средств, незав  исимо о  т того приобр  етаются л и они вза  мен 

изнош енных или ж  е приобр етаются для расши  рения производ  ственной 

деятельности, предп  риятию необх  одимо затратить опреде  ленное колич ество 

денежных сре  дств. Дене жные средства, к  ак и ин  ые ценности, отраж  аются в 

акт иве баланса. Одн ако исто чники этих сре  дств, отраж аемые в пассиве 

бал анса, мо гут быть разли  чными: нераспре  деленная прибыль, 

амортиз ационные сред  ства, добавочный кап  итал (з а исключением су мм 

перео ценки), резервный фо  нд (кап  итал), заемные сред  ства и про  чее. Если 

источ ником сре  дств, за сч  ет кот орых был приоб  ретен объ ект основных 

сре дств, явля ются заемные сред  ства, т о амортизация п о дан  ному основному 

сред  ству предст авляет собой н е накоп  ление средств н  а е го реновацию, а 

накоп ление сре дств для пога шения обязат ельства по зае  мным сред ствам. Если 

ж е приобр  етение основного сред  ства произв одится за сч  ет собст венных 

источников сре  дств, т о необходимо разл  ичать, з а счет как  ого име нно 

источника бы ло приоб ретено основное сред  ство. Благ одаря этому стано  вится 

возм ожным определить, в о-пер вых, величину свобо  дного амортиза ционного 

фонда. В о-вто  рых, величину нераспре  деленной при были, которая мо  жет бы  ть 

изъята и з предп  риятия путем распре  деления и  ли направлением н а ин ые цели. 

Поя сним дан  ное требование. Ес  ли п ри приобретении осно  вного 

сред  ства предприятием бы  ло устан  овлено, что источ  ником сре  дств для е  го 

приобр  етения является амортиз  ационный фо  нд, то вели  чина свобо дного 

амортизационного фо  нда дол жна быть умен  ьшена. Вели  чина же 

нераспре деленной при были не измен яется и мо  жет быть полн  остью изъ ята из 

предп  риятия. Ес  ли же устан  овлено,        ч  то        основное        сред  ство        

приобр  етается за        сч  ет        сре  дств нераспределенной при  были, т  о 

величина нераспре  деленной при были, которая мо  жет бы ть изъята б  ез 

причи  нения ущерба деятел  ьности предп  риятия, уменьшается. Вели  чина ж  е 



свободного амортиза  ционного фо  нда остается неизм  енной. Отм етим, что в 

посл еднем слу чае величина нераспре  деленной при  были не умень шается, т ак 

как о  на н  е изымается и з предп риятия. Снижению подвер  гается вели  чина 

нераспределенной при  были, кот  орая может бы  ть распре  делена или 

напра влена н а иные це  ли. 

Та ким        образом,        ес ли        предп риятие не        устана вливает        

исто чники приобретения осно  вных сре  дств, то стано  вится невоз  можным 

корректно опред  елить н  и величину свобо  дного амортиза  ционного фонда, н  и 

вели чину нераспределенной при  были, кот орая может бы  ть б ез ущерба изъ ята 

и з предприятия. Ес  ли источ  ником приобретения осно  вного сред  ства является 

добав очный кап итал (за исклю чением су мм переоценки), резе  рвный фо  нд 

(капитал) и  ли ж  е иные собст венные исто чники средств (з  а исклю чением 

прибыли), т о вели  чины как амортиза ционного фо нда, так и нераспре деленной 

при  были, которая мо  жет б ез ущерба изъ ята, н е изменяются. 

 С уче том сказа нного, примем д ля разра ботки методики бухгалт  ерского 

уч ета амортизации осно  вных сре дств следующее усл овие (допу щение) – если 

п ри приобр  етении объектов осно  вных сре дств не опреде  ляется исто  чник 

средств, т о предпол агается, что э ти объ екты приобретаются з а сч ет 

средств амортиза ционного фо нда. Если е го вели чина недостаточна, т  о сле дует 

считать, ч то источ ником приобретения явля  ется част ично амортизационный 

фо нд, част ично нераспределенная при  быль. 

Отм етим еще од ну предп  осылку, связанную с моме  нтом созд  ания 

амортизационного фо  нда. Начис ление амортизации осно  вных сре дств, 

участвующих п  ри произв одстве продукции, отраж  ается п  о кредиту сч  ета 

«Аморт изация основных сре  дств» в корресп  онденции со сче  тами уч ета затрат 

н а произв одство. Таким обр  азом, вели  чина суммы начис  ленной аморт  изации 

дает предст авление о т  ом, какая ча  сть стои  мости основных сре  дств бы  ла 

включена в себест  оимость произв еденной продукции и соответ  ственно бу дет 

возмещена в выр учке п ри реализации дан ной прод  укции. Однако дан  ному 

показ ателю, исчисленному в опреде  ленный мом ент времени (в то  чке н  а 



временном отр езке), мо жет не соответ  ствовать су мма денежных сре  дств, 

получ енных в выручке в возме щение амортиз  ационных отчислений, т  ак к ак 

произведенная прод укция мо  жет быть е ще н е реализована и ли н е оплачена.  

П о наш ему мнению, моме нтом созд ания  амортизационного фо  нда 

целесо  образно принять н  е мом ент оплаты покуп  ателем произв еденной 

продукции, а мом ент е е продажи, т  о ес ть момент отра  жения выр  учки при 

вед ении бухгалт ерского учета п  о мет оду начисления. Кр  оме то  го, при 

планир овании мероп  риятий по приобр  етению но  вых основных сре дств и ли их 

модерн  изации допу стимо ориентироваться н  а в сю сумму начис  ленной 

аморт изации при опред  елении вели  чины амортизационного фо  нда. 

Исполь зовать данную вели  чину допу стимо по при  чине то  го, что проше ствии 

опреде ленного времени в предп  риятие в сос  таве выручке пост упят сред  ства 

для возме щения начис ленной амортизации. Одн  ако п  ри этом дол жны 

соблю даться два усл овия. В о-первых, предп  риятие п  о результатам 

хозяйс твенной деятел ьности за про шлые и отче  тный периоды полу чало 

при  быль. Во-вто  рых, в ближ айшем будущем н  е предв идятся обстоятельства, 

кот орые мо гут привести к полу чению убы  тка. Соблюдение эт их усл овий 

говорит о т ом, ч  то амортизационные отчис ления ли  бо уже возм ещены в 

выр учке, либо бу дут возм ещены в ближайшем пер  иоде п  ри продаже гот  овой 

прод  укции и оплате дебит  орской задолж  енности. 

Необходимо отме тить, ч то в хозяйственной жи  зни предп  риятия может 

им еть ме сто обесценение произв еденной прод укции, а также выяв  ление 

сомнит ельной дебиторской задолж  енности покуп  ателей продукции. Дан  ные 

соб ытия должны бы  ть отра жены в учете и отчет  ности предп  риятия. По 

наш ему мне нию, при отра  жении дан  ных событий н  ет необхо  димости 

корректировать су ммы свобо дного амортизационного фо  нда н а величину 

аморт изации, включ  енной в себестоимость обесцен  ившейся гот овой 

продукции, и  ли прод  анной продукции, дебит  орская задолж  енность за 

кот орую приз нана сомнительной.     



С уче том приве денных предпосылок на  ми  разра ботана система  уч ета 

амортиз ационных отчислений и уч  ета формир ования амортизационного 

фо нда. О на предполагает орган  изацию аналити  ческого учета н  а сч ете 02 

«Аморт изация осно  вных средств». К сч  ету 0  2 «Амортизация осно  вных 

сре дств» открываются след ующие субс чета, представленные в таб  лице 1 2. 

 

Таблица 1  2 – Предла гаемые субсчета к сч  ету 0  2 «Амортизация 

осно  вных сре дств» 

Субсчет Наимен  ование субс чета 

02.1 «Амортиз  ационный фо  нд» 

02.2        

 

«Амортиз  ационный фо  нд, направленный н  а модерн  изацию и обновление 

осно вных сре дств» 

02.3  «Пере счет аморт изации при дооц  енке осно вного средства» 

0 2.4  «Пере счет амортизации п  ри уце нке основного сред  ства» 

0 2.5  «Покрытие убы  тков о т выбытия осно вных сре дств» 

  

Кроме то го, необх  одимо открыть  к синтети  ческому сч  ету 84 

«Нераспре деленная при  быль (непокрытый убы  ток)» субс чета, 

представленные в таб  лице 1  3. 

Таблица 1 3 – Предла гаемые субсчета к сч  ету 8  4 «Нераспределенная 

при  быль (непок рытый убыток)» 

Суб счет Наимен  ование субсчета 

8 4.1 «Нераспре деленная прибыль, направ  ленная н  а пополнение  

амортиза ционного фо  нда при перео ценке осно вных средств» 

8 4.2 «Спис ание добавочного капи тала, получ енного при перео  ценке осно вных 

средств». 

8 4.3 «Нераспре деленная прибыль отче тного и про шлых периодов» 

 

П ри приме  нении предлагаемой сис  темы уч  ета амортизации 

произв одятся уче  тные записи. 

Начис лении аморт  изации основных сре  дств и созд  ание 

амортизационного фо  нда. 



1) У О ОО «Цильна» предп  риятия име ется трактор М  ТЗ-8  0. 

Первоначальная е  го стои мость составляет 1  20 т ыс. руб. Ср  ок поле зного 

использования – 5 л ет. ежег одные амортизационные отчис  ления – 2  4 тыс. р  уб. 

П ри начислении аморт изации з а год отраж ается зап ись: 

 

Дт К т Су мма 

Дебет сч ета уч ета затрат н  а 

произв одство продукции, 

расх  одов н  а продажу и  ли 

про чих расходов и п  р. 

Кре дит счета 0 2-1 

«Амортиз  ационный фонд» 

2 4 т ыс. руб. 

 

Уч ет н а счете 0 2-1 вед ется по каж  дому инвент арному объекту осно  вных 

сре дств. 

Выше бы  ло ука  зано, что моме  нтом созд  ания амортизационного фо  нда 

целесо  образно считать мом  ент про  дажи продукции, в себест  оимость кот орой 

была вклю чена начис  ленная амортизация. Одн  ако, и  з приведенной 

бухгал терской зап иси следует, ч то амортиз ационный фонд созд ается в мом ент 

начисления аморт  изации. Д ля обоснования та  кой пров  одки мы исх одим и  з 

следующего. 

Вычис ление вели чины амортизации, содерж  ащейся в себест  оимости 

проданной прод  укции, тре  бует подробного ана  лиза обор  отов по сче  там 2 0, 25, 

4  3, 4  4, 45, 9 0 и п  р. Однако, получ  аемая в резул ьтате информация н  е все гда 

является знач имой. Дан ное утверждение свя зано, п  о мнению авт ора 

исслед  ования, с теми обстояте  льствами, ч то, во-пер  вых, н  а действующем 

предп  риятии про  цесс производства прод  укции и про  дажи ее но  сят 

непре рывный характер. Соответ  ственно, вели  чина созданного 

амортиза ционного фо  нда всегда бу дет стрем иться к величине начис ленной 

аморт изации, и в пределе д  ве э ти величины бу дут   совп  адать.   Во-вто  рых,   в   

т ех   случаях,   ко  гда   произв еденная   продукция   н  е про  дана (т.е. лежит н а 

скл аде), или покуп  атель н е погасил св ою задолж  енность, то предп  риятию 

необх  одимо признавать фа  кт обесц енения готовой прод  укции и  ли же фа  кт 



сомните льности дебиторской задолж  енности. П ри этом, к  ак бы  ло указано 

вы ше, н ет необходимости коррект ировать вели  чину амортизационного фо  нда. 

Т ак как убы тки, возн  икшие в результате отра  жения дан ных фактов, отно  сятся 

н а финансовые резул  ьтаты то го периода, ко  гда бы ли отражены дан  ные фа кты. 

И тем са мым исклю чается из распре деления ча сть прибыли пер  иода, и  ли 

нераспределенной при  были, ес ли она име  лась н а момент полу чения убы  тка, 

или ж е ча сть прибыли, кот орая бу дет получена в буд  ущем, необх  одимая для 

пога шения дан  ного убытка. Следов  ательно, дан  ная прибыль н  е бу дет изъята 

и з предп  риятия. Этим обеспеч  ивается созд ание амортизационного фо  нда в 

вели чине, равной вели  чине начис  ленной амортизации. 

Та ким обр  азом, вычисление вели чины аморт изации, содержащейся в 

себест оимости прод  анной продукции, п  о наш ему мнению, н  е отве чает 

требованию рациона  льности вед ения учета, т  ак к ак полезность получ  енной 

инфор мации несопоставимо ни же трудо  затрат, необходимых д  ля е е 

получения. 

Соответ ственно, п  ри определении вели  чины амортиза ционного фонда 

предп  риятия целесо  образно ориентироваться н  а в сю величину начис  ленной 

аморт изации. 

Учет су мм накоп  ленной амортизации и нераспре  деленной при  были при 

дооц енке осно  вных средств. 

П ри перео  ценке основных сре  дств в соотве тствии с нормами, 

установ ленными П БУ 6/01 «Уч ет осно вных средств» и Методи  ческими 

указа ниями по уч  ету осно вных средств, в рам  ках предла  гаемой системы уч  ета 

аморт изации производятся зап  иси: 

2) Первона  чальная стоимость М  ТЗ-8  0 – 120 т ыс. р  уб. По сост  оянию н  а 

31 дек абря произв одиться переоценка. Тек  ущая (восстано  вительная) 

стоимость дан  ного осно  вного средства соста вляет 1  50 тыс. р  уб. Увели  чение 

стоимости осно  вного сред ства отражается пров одкой: 

 

 



 Д т Кт Су мма 

0 1 «Основные сред  ства» 8 3-1 «Добавочный кап  итал, 

получ енный при перео  ценке 

осно вных средств» 

3 0 т ыс. руб. 

 

3) Су мма накоп  ленной амортизации н  а да ту переоценки – 7  2 т ыс. 

руб. В резул ьтате пере счета величина накоп  ленной аморт изации 

увеличивается д  о 9  0 тыс. р уб. (н  а 18 т ыс. р уб.). Увеличение су ммы 

накоп ленной амортизации в резул  ьтате пере счета отражается пров одкой: 

Д т Кт Су мма 

8 3-1 «Добавочный кап  итал, 

получ енный при перео  ценке 

осно вных средств» 

0 2-3 «Пере счет амортизации п  ри 

дооц  енке основного сред  ства» 

1 8 тыс. р уб. 

 

Уч ет на сч ете 0  2-3 «Пересчет аморт  изации п  ри дооценке» вед  ется п  о 

каждому инвент арному объ екту основных сре  дств, стои мость которого 

увелич ивается в резул ьтате переоценки.  

4) Та ким обр  азом, если у предп  риятия н  а момент дооц  енки 

осно  вного средства име  ется нераспре  деленная прибыль отче  тного и про  шлых 

периодов, т о необх  одимо зарезервировать ча  сть эт ой нераспределенной 

при  были, рав ную сумме увели  чения накоп  ленной амортизации в резул  ьтате 

пере счета при дооц енке. О на составляет 1  8 т ыс. руб. Отраж  ается 

бухгал терская запись: 

 

 Д т К т Сумма 

8 4.3 «Нераспре деленная 

прибыль отче тного и 

про шлых периодов» 

8 4.2 «Нераспре деленная 

прибыль, направ  ленная н  а 

пополнение амортиза  ционного 

фо нда при перео  ценке» 

1 8 тыс. р уб. 

 

Отм етим, что резерви  рование ча  сти нераспределенной при  были им  еет 

целью обесп ечить т о, чтобы амортиз  ационный фо  нд был ра  вен вели  чине 



накопленной аморт  изации по  сле пересчета. Дру гими сло  вами, часть при были 

исклю чается из распре деления и оста ется в предприятии в каче  стве сре дств 

амортизационного фо  нда. 

Ес ли у предприятия н  а ко  нец периода, в кот  ором бы  ла произведена 

перео ценка, отсут  ствует остаток нераспре  деленной при  были отчетного и 

про  шлых пери  одов, то, соответ ственно, резерви  рование не мо  жет бы ть 

произведено. Одн  ако в ко  нце следующих пери  одов, в слу чае наличия ост атка 

при  были после покр  ытия убы  тков прошлых пери  одов (ес ли таковые 

име ются), резерви рование прибыли дол  жно бы  ть произведено. Вели чина, 

кот орую необходимо зарезер  вировать и  з прибыли, бу дет отра  жена по кре диту 

сч ета 02-3 «Пере счет аморт изации при дооц  енке». 

Отм етим, что уч  ет н  а счете 8 4-2 «Нераспре  деленная прибыль, 

направ ленная н а пополнение амортиз  ационных сре дств при перео  ценке» 

дол жен вестись в раз  резе каж дого инвентарного объ  екта осно вных средств, в 

резул ьтате дооц  енки которого бы  ла зарезер  вирована соответствующая ча  сть 

при  были. 

Таким обр азом, по  сле отражения дан  ных опер аций в учете вели  чина 

свобо дного амортизационного фо  нда ра вна величине сал  ьдо сч ета 02-1 

«Амортиз ационный фо  нд». Если п ри отра  жении дооценки осно  вного сред  ства 

и соответствующем пере счете су мм накопленной аморт изации бы  ла 

зарезервирована ча  сти нераспре  деленной прибыли, рав ная су мме увеличения 

накоп ленной аморт изации при пере счете, т о величина свобо  дного 

амортиза ционного    фонда    характе ризуется    сум мой    сальдо    сче тов    0  2-

1    и    02-3 «Пере счет аморт изации при дооц  енке осно  вного средства». 

Приме нение предла гаемой системы уч  ета аморт изации 

основных сре дств н  е противоречит требо  ваниям законода  тельства РФ п  о 

бухгалт ерскому учету в отно  шении опред  еления величины накоп  ленных 

амортиз ационных отчислений. Сал ьдо синтети  ческого счета 0  2 «Аморт изация 

основных сре  дств» бу дет одинаковым к  ак в слу чае применения разраб  отанной 

сис темы учета, т ак и в слу чае если уч ет вед  ется в общепринятом пор ядке. 



Разраб  отанная система уч  ета позв оляет сформировать в уч  ете и 

отчет ности показатели, сообщ ающие пользо вателям данных уч  ета и 

отчет ности следующую инфор  мацию: 

• о вели  чине амортизационного фо  нда предп риятия, средства 

кото  рого мо гут быть напра влены н  а приобретение и модерн  изацию осно  вных 

средств; 

• о час  тях нераспре деленной прибыли, кот  орые нежела тельно 

подвергать распре  делению ме жду собственниками и  ли напра влять на ин  ые 

це ли, так к ак в резул ьтате этого об  ъем производ  ственной деятельности 

предп  риятия мо  жет быть сни жен; 

• о вели чине амортизационных сре дств в об  щей величине 

капитало вложений (д  ля отдельных пери  одов дан ную информацию бу дет 

отра жать оборот п  о кре диту счета 0 2.3 «Амортиз  ационный фонд, 

направ ленный н  а приобретение осно  вных сре дств и их модерн изацию»). 

Инфор мация, получаемая п  ри приме  нении предлагаемой сис  темы н  а 

субсчетах сч ета 0  2, может бы  ть отра  жена в пояснениях к I  II раз делу 

бухгалтерского  бал  анса  «Кап итал  и  резервы».  Отра  жение  дан ной  

информации  в пас  сиве бал анса потребовало б ы соста  вления его в бру тто-

оце нке в части оце  нки осно  вных средств, ч  то против оречит требованиям 

к ак росси йского законодательства, т ак и МС ФО. 

Отметим, ч  то п  ри использовании вели  чины амортиза  ционного фонда 

д ля це лей планирования мероп  риятий п о обновлению осно  вных сре дств или 

и х модерн изации периоды планир  ования (гори  зонты планирования) дол  жны 

бы ть установлены исх  одя и  з условий конъю нктуры. В част  ности, необходимо 

учит ывать сре дний срок, в теч  ение кото  рого произведенная прод  укция бу дет 

продана, и сре  дний ср  ок, в течение кото рого прод  анная продукция бу дет 

опла чена покупателями. Свя  зано дан  ное обстоятельство с т  ем, ч то при опл ате 

з а продукцию в предп  риятия пост  упают средства, возме  щающие 

амортиз ационные отчисления. 



Приме нение предла  гаемой системы способ  ствует вед  ению финансовой 

поли  тики, направ ленной на сохра  нение производ  ственного потенциала 

предп  риятия, ч то обеспечивает непрер  ывность производ  ственной 

деятельности предп риятия.  

 

 



ВЫВ ОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ  

 

Од ним и з факторов обесп ечения соблю дения предприятием прин ципа 

непрер ывности деятельности явля ется е го способность обесп ечить 

финанси рование продолжения и разв ития деятел ьности. Важным усло вием 

эт ого является спосо бность обно влять изношенные осно вные сред ства. 

Проведение мероп риятий п о приобретению но вых осно  вных средств и  ли 

модерн изации наличных осно вных сре дств подразумевает п од со бой крупные 

единовр еменные дене жные расходы. Амортиз ационные отчис ления, 

возмещаемые в выр  учке о т продаж и форми  рующие амортиз ационный фонд, 

явля ются од ним из источ ников финанси рования обновления и модерн  изации 

долгос рочных материальных акт ивов предп  риятия. 

Виды аморт изации выдел яются и различаются в св  язи с выдви  жением 

на пер  вый пл ан одной и  з неско  льких функций аморт  изации, кот  орая 

соответствует опреде  ленной це  ли. Некоторые исслед  ователи про  блем 

амортизации выде  ляют след ующие: юридическая, эконом ическая, 

финан совая и фискальная. 

О ОО «Цил ьна» имеет специа  лизацию моло чного скотоводства с 

разв итым свеклов  одством.  Уровень рентабе  льности деятел  ьности изучаемой 

орган изации мо  жно признать доста  точно выс оким 19,6 %. Одн ако в посл едние 

года прослеж ивается умень шение уровня рентабе  льности, ч  то произошло и з-

з а снижения су ммы при  были в организации.  

Формир  ование амортиза ционного фонда и отра  жение е  го в динамике в 

сис теме сче тов бухгалтерского уч  ета отра жает намерение руков  одства 

комп  ании сохранить цел  евой хара  ктер его исполь зования (воспрои  зводство 

основных сре дств). Рассм отрим предложенную на  ми мето  дику расчета, 

иллюстр ирующую формир  ование амортизационного фо  нда п о основным 

сред  ствам, амортиз ируемым по лине йному спо  собу.  

Применение предло  женной мето  дики  формирования амортиза  ционного 

фо нда упростит формир  ование досто  верной информации о стру ктуре 



собст венных источников финанси  рования, а та  кже повысит достов  ерность 

инфор мации о себестоимости произв одимого прод  укта в связи с 

прекра щением распре  деления косвенных зат  рат н а амортизацию. 

Необх  одимо оце нить структуру финанси  рования воспроизво  дственного 

процесса осно  вных сре  дств. При эт ом, необх  одимо указать, з  а сч ет каких ис-

то  чников прои зошло увеличение осно  вных сре дств (кассовый при  нцип): 

сре дств амортизационного фо  нда; погаш  енной кредиторской задолж  енности; 

долгос рочных и краткосрочных кред  итов и зай мов; средств, получ  енных и  з 

бюджета; дру гих источ  ников. 

Структура учет  ного реги  стра, предлагаемого на  ми д  ля расчета 

амортиза ционного фо  нда, отражена в прило  жении. 

Аморт изация относится к посто  янным затр атам. Из вс ех ж е постоянных 

зат рат предп риятию нет необхо  димости ежег одно (или ежеме  сячно) 

затра чивать денежные сред ства, соответ ствующие амортизационным 

отчис лениям. Соответ  ственно, по наш  ему мне нию, затраты п о аморт изации 

покрываются и  з выр учки в последнюю оче редь. 

С уче том приведенных предп  осылок на  ми  разработана сис  тема  уч ета 

амортизационных отчис  лений и уч  ета формирования амортиза ционного 

фо нда. Она предпо  лагает орган  изацию аналитического уч  ета н  а счете 0 2 

«Аморт изация основных сре  дств». К сч  ету 02 «Аморт  изация осно  вных 

средств» откры ваются субс чета. Нами бы ли предл ожены типовые 

бухгал терские зап  иси. 

Применение предла  гаемой сис темы способствует вед  ению финан совой 

политики, направ  ленной н  а сохранение производ  ственного потен  циала 

предприятия, ч  то обеспе чивает непрерывность производ  ственной 

деятел ьности предприятия.  
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Приложение А 

Таблица - Способы начисления амортизации основных средств 

Наименова

ние 

способа 

Описание способа 

Линейный 

способ 

Годовая сумма амортизационных отчислений определяется 

исходя из первоначальной стоимости или текущей 

(восстановительной) стоимости (в случае проведения 

переоценки) объекта основных средств и нормы амортизации, 

исчисленной исходя из срока полезного использования этого 

объекта. 

Пример. Приобретен объект основных средств стоимостью 120 

тыс. руб. со сроком полезного использования 5 лет.  

Годовая норма амортизации – (100 % : 5 лет) = 20 %.  

Годовая сумма амортизационных отчислений составит 24 

тыс.руб. =        (120 000 х 20 % : 100%). 

Способ 

уменьшаем

ого остатка 

Годовая сумма амортизационных отчислений определяется – 

исходя из остаточной стоимости объекта основных средств на 

начало отчетного года и нормы амортизации, исчисленной 

исходя из срока полезного использования этого объекта и 

коэффициента не выше 3, установленного организацией.  

Пример. Приобретен объект основных средств стоимостью 100 

тыс.руб. со сроком полезного использования 5 лет.  

Годовая норма амортизации, исчисленная исходя из срока 

полезного использования, составит 20 % = (100 % : 5 лет). 

Увеличим ее на коэффициент ускорения 2; годовая норма 

амортизации составит 40 % = 20 % х 2. 

В первый год эксплуатации годовая сумма амортизационных 

отчислений определяется исходя из первоначальной стоимости, 

сформированной при принятии объекта основных средств к 

бухгалтерскому учету:  

40 тыс. руб. = (100 000 тыс. руб. х 40 % : 100 %).  

Во второй год эксплуатации амортизация начисляется в размере 

40 % от остаточной стоимости на начало отчетного года, т.е. 

разницы между первоначальной стоимостью объекта и суммой 

амортизации, начисленной за первый год, и составит: 

24 тыс. руб. = (100 тыс. руб. – 40 тыс. руб.) х 40 %: 100%).  

В третий год эксплуатации амортизация начисляется в размере 

40 % от разницы между остаточной стоимостью объекта, 

образовавшейся по окончании второго года эксплуатации, и 

суммой амортизации, начисленной за второй год эксплуатации, 

и составит:  

12,4 тыс. руб. = (60 тыс.руб. – 24 тыс.руб.) х 40 % :100 %) и т.д. 



Наименова

ние 

способа 

Описание способа 

Способ 

списания 

стоимости 

по сумме 

чисел лет 

срока 

полезного 

использова

ния 

Годовая сумма амортизационных отчислений определяется, 

исходя из первоначальной стоимости или текущей 

(восстановительной) стоимости (в случае проведения 

переоценки) объекта основных средств и соотношения, в 

числителе которого  число лет, остающихся до конца срока 

полезного использования объекта, а в знаменателе – сумма чисел 

лет срока полезного использования объекта. 

Пример. Приобретен объект основных средств стоимостью 150 

тыс. руб. Срок полезного использования установлен 5 лет.  

Сумма чисел лет срока службы составляет 15 лет = (1 + 2 + 3 + 4 

+ 5). 

В первый год эксплуатации указанного объекта может быть 

начислена амортизация в размере 5/15 или 33,3%, что составит: 

50 тыс. руб. = 150 тыс. руб. х 33,3 % :100 % 

или  150 тыс.руб. х 5 / 15 = 50 тыс.руб.  

во второй год - 4/15, что составит 40 тыс. руб. =  150 тыс.руб. х 4 

/ 15     

в третий год - 3/15, что составит 30 тыс. руб. =  150 тыс.руб. х 3 / 

15   и т.д. 

Способ 

списания 

стоимости 

пропорцио

нально 

объему 

продукции 

(работ) 

Начисление амортизационных отчислений производится исходя 

из натурального показателя объема продукции (работ) в отчетном 

периоде и соотношения первоначальной стоимости объекта 

основных средств и предполагаемого объема продукции (работ) 

за весь срок полезного использования объекта основных средств. 

Пример. Приобретен трактор стоимостью 50 тыс. руб. 

Предполагаемый общий объем работ за весь срок полезного 

использования трактора составляет 10 тыс. эталонных гектаров. 

Фактически на этом тракторе выполнено работ за май месяц 500 

эталонных гектаров.  

Фактическая сумма амортизации в данном месяце составляет 2 

500 рублей ((500 га х (50 тыс. руб. : 10 000 га. ) = 2500 руб.).  

В июне выполнено работ 400 эталонных гектаров и сумма 

амортизации за июнь составляет 2 тыс. руб. ((400 га х (50 000 руб. 

: 10000 га. ) = 2000 руб.)  

и т.д. 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение Б 

Таблица– Расчет величины амортизационного фонда при линейном 

способе начисления амортизации 

Показатель Значение, руб. 
 

 

Первый 

год 

Второй год Третий год 

Первоначальная 

(восстановительная) стоимость 

объекта основных средств 

100000 150000 150000 

Амортизация основных средств 20000 30000 30000 

Накопленная амортизация 20000 60000 (с учетом 

переоценки) 

90000 

Себестоимость реализованной 

продукции 

100000 120000 110000 

Расходы периода 20000 30000 30000 

Сумма затрат и расходов, 

включаемая в дебет счета 90 

«Продажи» 

120000 150000 140000 

Выручка от продажи 

продукции 

150000 180000 160000 

Денежные средства, 

полученные от покупателей (70 

% текущего и 30 % прошлого 

периодов) 

105000 45000+126000 = 

171000 

54000+112000=166000 

Начисленный за период 

амортизационный фонд 

20000*0,7 

= 14000 

20000*0,3 + 

30000 * 0,7 = 

27000 

30000*0,3+30000*0,7 = 

30000 

Накопленная величина 

амортизационного фонда 

14000 41000 (14000 + 

27000) 

71000 (41000 + 30000) 

Не включенная в 

амортизационный фонд сумма 

амортизации 

6000 9000 9000 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение В 

Таблица – Учетный регистр, применяемый для расчета величины 

амортизационного фонда (линейный способ начисления амортизации) 
 

Деби
торская 
задолж
енность
, руб. 

Денежные 
средства, 
полученные в 
погашение 
дебиторской 
задолженност
и, руб. 

Доля 
погашенной 
поку-
пателями 
дебиторской 
задолженно
сти, %. 

Начис
ленная 
аморти
зация, 
руб. 

Амортизаци
онный 
фонд 

начисленны
й, 

руб. 

Накол
енная 
вели-
чина 
амор-
тизац
ион-
ного 
фонда
, руб. 

прош
лых 
лет 

отчет
ного 
года 

про
шлы
х лет 

отчет
ного 
года 

прош
лых 
лет 
(дона
числе
ние) 

отчет
ного 
года 

за 
про-
шлы
й 
год 

за 
отче
т-
ный 
год 

прош
лых 
лет 

отчет
ного 
года 

I год 

150000 - 10500

0 

- 70 - 2000

0 

- 14000 14000 

II год 
45000               

180000 

45000 12600

0 

30 70 2000

0 

3000

0 

6000 21000 41000 

III год 
54000               

160000 

54000 11200

0 

30 70 3000

0 

3000

0 

9000 21000 71000 

 

 

 


